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Kraków, sobota 18 września 1943

Poważne anglo-amerykańskie refleksje 
o walkach koło Salemo.

Niemcy działali szybko, aljanci powoli. — Prasa amerykańska 
zdaje sobie sprawę z powagi sytuacji we Włoszech.

„New York Times" o walkach 
pod aalerno.

Sztokholm, 17 września. Według wiado
mości pewnej szwedzkiej agencji informa
cyjnej z Nowego Jorku, pisze „New York 
Times", że siła oporu niemieckiego jest 
dowodem, iż niemieckie morale bojowe 
jest bardzo wysokie, jak dotąd, tak i na
dal, „Jakkolwiek walki w rejonie Saler- 
ti'O — tak pisze dalej ów dziennik — nie są 
bardao wielkie, to jednak są one dla wojsk 
amerykańskich najzażartszo i najkrwaw
sze, jakiekolwiek zdarzyły się w tej wojnie. 
Okres, relatywnie łatwych zwycięstw skoń
czył się obecnie dla Stanów Z.i win.

Genewa, 17 września. W prasie angielskiej 
I Stanów Zjedndoczonych zaznacza »l« 
gwałtowny odwrót od optymizmu, jakim  
karmiła dotychczas agitacja ze strony 
ChurchillaJ Roosevelta odnośnie do rozwo
ju  wypadaow we Włoszech.

Wszystkie dzienniki podkreślają niesły
chaną zaciętość walk i eoiergję naporu nie
mieckiego. Dają się przytem słyszeć pierw
sze glosy poważnej krytyki, odnośnie do 
postępowania Eisenhowera. Operacje toczą 
się z daleko większą zaciętością, niż wszy
stkie poprzednie, pisze sprawozdawca woj
skowy agencji Reutera. „Ezhange Tele- 
graph" donosi z głównej kwatery Eisenho
wera, że wojska brytyjskie i amerykańskie 
stanęły w obliczu poważnych sił niemiec
kich i muszą wytrzymywać zaciekłe ude
rzenia formacyj niemieckich. Walki toczą 
się o każdy blok skalny i o każdy pień 
drzewa, a Niemcy atakują dniem i nocą 
czołgami i piechotą. „Times" mówi o nie
bezpiecznych godzinach, jakie przeżywa 
5-Ła armja Stpnów Zjednoczonych, zaś 
„Daily Telegraph" skarży się, że Niemcy 
działali zbyt szybko, zaś Anglo-Ameryka- 
nie zbyt powoli. „Daily Herald" stwierdza, 
że lądowanie koło Salerno nastręcza więk
sze trudności niż przewidywano. Sprawo
zdawca wojenny „Daily Express“ donosi, że 
od chwili rozpoczęcia lądowania są w toku 
tego rodzaju zacięte walki, jakich jeszcze 
dotychczas nigdy nie widział.

Specjalny sprawozdawca „Daily Mail" 
zarzuca gen. Cisenhowerowi, że działał ze 
zbyt matem zdecydowaniem. Wogóle nie 
można zrozumieć, jak Angin-Amerykanie 
mogli tak żle wykorzystać okres czasu po
między podpisaniem układu o zawieszeniu 
broni z Włochami, a jego ogłoszeniem. Pe
wne koła brytyjskie twierdzą, że dla Eisen
howera ostatni obrót wypadków wojsko
wych w południowych Włoszech stanowił 
zupełną niespodziankę i że opór niemiecki 
przyczyniał mu ciężkich kłopotów. Eisenho
wer obawia się dalszej koncentracji nie
mieckich sił wypadowych i z tego względu 
widział się zmuszonym prosić Roosevelta 
o jak najspieszniejszą odsiecz. Żąda on o. 
becnie również drugiego frontu, a miano
wicie niezwłocznej inwazji na Bałkany.

W Stanach Zjednoczonych minister fi
nansów Morgenthau wykorzysta! obecną 
sytuację w tym kierunku, aby uzmysłowić 
społeczeństwu, z jak olbrzymierai stratami 
materjalowemi była połączona okupacja 
Sycylji. Morgenthau oblicza, jak już do
niesiono, straty materjałołwe na 54 proc. 
Obeenie, jak oświadczył on dalej, wojska 
utrzymują się, w rejonie Neapolu tylko 
wśród olbrzymich trudności i przy niesły
chanie ciężkich krwawych stratach. Sytua
cja jest krytyczna- Akcentując ten pesy
mizm, Morgenthau ehee przeforsować swo
jo specjalne plany. Zamierza on, i zresztą 
musi uzyskać swoją pożyczkę wojenna, po
nieważ potrzebuje pieniędzy. Wskutek te
go pozbył się bez żadnych ceremonii swo-

Nowe stadium bitwy w zatoce 
Salerneńskiej.

Berlin, 17 września. Bitwa w zatoce Sa
lerneńskiej weszła w nowe stadjum. O suk
cesach przebicia się w dniu 13 września, 
w wyniku którego znów odrzucono alian
tów ku wybrzeżu, oraz po potyczkach 
oczyszczających na zdobytym terenie, dy
wizje niemieckie atakują od środy na wą
skim paraycaólkn lądowym aljantów pod 
Salerno oraz na południe od Eboli. Woj
ska niemieckie, nacierające nadal gwał
townie, uzyskały nowe sukcesy.

W rejonie Salerno zajęto ważne pozycje 
wyżynne oraz zdobyto pewną miejscowość 
leżącą na południowy-wschód od miasta, 
przyczem w południowej części zatoki zwę- 
rono przyczółek lądowy wojsk północno
amerykańskich. Wojska alianckie czyniące 
przy użyciu wszelkich środków wysiłku w 
Kierunku utrzymania punktu lądowania, 
•tale ponoszą dotkliwe i krwawe straty.

jego dotychczasowego optymizmu i obecnie 
przedstawiając sytuację w czarnych kolo
rach, stara się wytłumaczyć narodowi ame
rykańskiemu, że musi ponieść dalsze ofiary.

Zresztą niezależnie od tego tricku pro- 
agandowego Morgenthaua. prasa amery- 
ańska zdaje tobie jasno sprawą z powagi 

sytuacji ws Włoszech. Amerykański ko
mentator Burdett wspomina o niesłychanej 
zaciętości walk. Donosi on. iż Niemcy po
syłają do walki fala za falą swoje .najno

Aljanci byli nieprzygotowani.
Genewa, 17 września. Propozycja liado- 

glia zawieszenia broni znalazła aljantów 
„znowu zupełnie nieprzygotowanymi" — 
pisze Serutator w „Sunday Times". Powód 
czasowej zwłoki pomiędzy podpisaniem a 
ogłoszeniem tego układu leży mianowicie, 
lak stwierdza Serutator. w tem, że aljanci 
byli przedewKzystkiem zmuszeni uzupełnić 
swoje przygotowania. Równocześnie z o- 
głoszeniem ukladn wyruszyła w drogę do 
Neapolu „bardzo liczna armada", celem 
wysadzenia tam znacznych anglo-amery- 
kańekich sil zbrojnych. Cala flota inwazyj- 
ra  posiadała wielkie rozmiary.

W związku z tem Serutator za uważa, ze 
fakt ten ponownie wykazał, z jak olbrzy- 
miemi kosztami i trudnościami związane 
są „operacje amfidjalOe". Jeżeli wysadze
nie na ląd choóby tylko jedaej armii po
chłania takie ilości tonażu, i pociąga ko

Projekty aljantów co do osoby Mussoliniego.
Lizbona, 17 września. W tutejszych kolach 

alianckich mówi się raz poraź o szczegó
łach projektu co do osoby Mussoliniogo. 
M. i. mówi się, iż istniał projekt przewie
zienia Mussoliniego do Waszyngtonu, gdzie 
czekali nań Churchill i Roo«eve|L Z tógo 
też powodu Churchill miał przedłużyć swój 
pobyt w Waszyngtonie. Tamże Mussolini 
miał stanąć przed i obliczem obudwu wy
mienionych.

Niezależnie od tego pragnął Roosevelt 
użyć okoliczność przewiezienia Mussolinie
go do Stanów Zjednoczonych do celów wiel
kiej akcji propagandowej w oblicza mają
cej nastąpić w roku przyszłym akcji wy
boru prezydenta i w ten sposób ruszyć cały 
amerykański aparat propagandowy. Około 
Eisenhowera zgromadzili się operatorzy 
filmowi, fotoreporterzy, sprawozdawcy 
dzienników i speakerzy radjowi. aby mieć 
możność od pierwszej chwili wydania Mus
soliniego uwiecznienia w słowie i fotogra
fii przebieg wszystkich wydarzeń, aby na
stępnie przekazać je aliantom, w szczegól
ności zaś urządzić publiczności amerykań
skiej nieporównane widowisko".

W związku z tem Roosevelt miał udzielić 
instrukcji dyrektorowi wojennej służby in
formacyjnej Stanów Zjednoczonych, Elme- 
rowi Daviesovl, aby ten podjął odpowied
nie przygotowania propagandowe nn tere
nie Stanów Zjednoczonych, aby jak uaj; 
większa liczba publiczności mogła wziąć 
udział we wszystkich imprezach, jnkie ro
zegrają się na ziemi amerykańskiej po 
przyjezdzie Mussoliniego. Wszelkie od
nośne szczegóły miały być umówione w roz
mowach z Badoglio.

♦
Genewa, 17 września. „Uwolnienie Mus

soliniego jest z anglo-amerykańskiego 
punktu widzenia wydarzeniem, które nale
ży przyjąć jako m-ogące przybrać poważne 
skutki" — pisze „Daily Mail" w artykule 
•wstępnym. Wydarzenie to dowodzi, że 

1iemcy w sposób bardzo energiczny rea- 
—  * * Okazujeują na wydarzenia we Włoszech 

ię, że Niemcy są zdolni do nowyett i nie- 
aodziewanych wyczynów, które znane eą

wocześniejsze czołgi, a stanowiska angiel- 
sko-amerykańskie stoją pod ciężkim og
niem sprzężonych granatników i nieustan
nym obstrzałem z dział 8.8 cm. Komentarz 
swój kończy on stwierdzeniem, że działa 
niemieckie panują nad .wybrzeżem. Spra
wozdanie ogencji United, Press z głównej 
kwatery 5-tcj armji Stanów Zjednoczonych 
również podkreśla, że wojska angielsko- 
amerykańskie znalazły się w obliczu nie
słychanie ciężkiego nacisku.

nieczność tak wielkiego aparatu orgatrri- 
cyjnego, łatwo zrozumieć, że alja.«’i „>ie 
bfdą w stanie przeprowadzić ooeracyj lą
dowania ićwnocześnie w różnych częściach 
morza śródziemnego.

Największą trudnością dla aliantów po- 
zestaje Ladal — jak podkreśla Skrutator — 
problem tonażu okrętowego. I  t’ik np. ar- 
mja generała Maitlanda Wilsona powinna- 
hy może iieapośrednio po. kapitulanj. Bado 
glio zaatakować Grecję i Kretę. Na lu
dziach i materiałach z pewnością Wilso
nowi nie brakowało, natomiast me dyspo
nował on dostatecznemi ilościami trans
portowców i statków do wysadzania wojsk. 
Pozatem należy sobie również uprzytom
nić, zauważa wkońeu Serutator, że niemie
ckie siły zbrojne we Włoszech w razie kon
centrycznej akcji przeciwko Angi J-Auiery- 
kauom przedstawiają jakościowi silną ar- 
mję.

z czasów dawniejszych. Niemey są nadal 
bardzo niebezpiecznymi przeciwnikami.

Nie można zaprzeczyć — pisze dalej „Dai
ly Mail" — że uwolnienie Mussoliniego do
wodzi wielkiej odwagi i niezwykłej przed
siębiorczości. Anglicy byliby rozpromienie
ni, gdyby mogli tego rodzaju wyczyn za
pisać na własne konto. Fakt uwolnienia 
Mussoliniego nie pozostanie bez wpływu na 
wojskową sytuację we Włoszech, bowiem 
jego imię nie straciło nic z jego dawnej 
popularności.

„Daily Express“ twierdz-i, że Mussolini 
zbiegi. Jak bardzo cieszyliby się Anglicy, 
gdyby się im udało osadzić Mussoliniego 
za kratkami Toweru; wszystko to jeduuk 
spaliło na panewce.

Opinja Lond/nu.
M adryt 17 września. „Na ulicach, w klu

bach i kawiarniach londyńskich widzi się

Morgenthau ogłasza straty na Sycylji.
Amsterdam, 17 września. Brytyjaka służ

ba informacyjna donosi, że miniiwtor finan
sów Stanów Zjednoczonych, Henry Mor
genthau, wystosował wczoraj przez radjo 
apel do Amerykanów, wzywający do pod
pisywania trzeciej pożyczki wojennej Sta
nów Zjednoczonych.

W apelu tym przestrzegał Morgenthau 
Amerykanów przed bezmyślnym i dziecin
nym optymizmem, zwracając usilnie uwagę 
na to, że atł*. na Wiochy stanowi dopiero 
początek wojny, o ile w danym wypadku 
chodzi o Stany Zjednoczone. Aby podkre
ślić konieczność trzeciej pożyczki wojennej, 
ogłosił minister finansów straty, jakie po
nieśli aljanci na Sycylji pod względem 
materjału wojennego. Straty te przedsta
wiają się jak następuje:

1® proc, wszelkich hańbie kalibru 16,5 cm, 
46 proc, wszystkich dział kalibru 5,7 cm,

na każdym kroku rozczarowane twarze 
i słyszy krytyczne oceny o aljanckiem pro
wadzeniu wojny" Temi słowami charaKts- 
ryzuje londyński korespondent dziennika 
„Ya" reakcję w Anglii na fiasko nngiel- 
sko-amerykańskie w Salerno. Anglik — 
pisze dalej korespondent — ma wrażenie, 
że jego wojska wo Włoszech przeoczyły 
uiepedną korzystną sposobność.

Deklaracja lojalności posła
włoskiego w Mandżukuo.

Hsingking, 17 września. Poseł włoski w 
Mandżukuo, Luigi Neyrone, zapewnił mi
nistra spraw zagranicznych Mandżukuo, 
Lishhaokenga, w urzędowym charakterze 
o lojalności włoskiego korpusu dypłoma- 
tyczuego wobeo nowego faszystowskiego 
rządu narodowego. Poseł oraz cały sztab 
poselstwa włoskiego wyrazili w pełni go
towość służenia nowemu włoskiemu rzą
dowi narodowemu oraz kontynuowania 
walki po stronie Jaiionji i Niomioe aż do 
zwycięstwa.

*
Berlin, 17 września. Dywizja „Yenctia", 

działająca na włoskim terenie; południowe- 
wschodnim, podporządkowała się w cało
ści rozkazom niemieckiej siły zbrojnej.

Ambasador Oszima o decyzji 
dalszej akcji wojennej Niemiec 

i Japonji.

w Niemczech odbył drogą radjową w ubie
głą środę rozmowę z Berlina z japońską a- 
geneją telegraficzną Domei w Tokio.

W toku tej rozumowy powoła! się na opu
blikowaną we środę japońako-inłemiecką 
deklarację w sprawie ważności Paktu 
Trzech Mocarstw, w której zakomunikowa
no decyzję obu mocarstw co do prowadze
nia wojny w ściąłem porozumiem iu i współ
pracy aż do zwycięskiego jej zakończenia. 
Ambasador wspomniał na graniczące z cu
dem ocalenie Duce, określając utworzenie84 V L II  I H ł  I <. 5*1 < ł . |  t y l -  U  l  "  ’ 1 1 • "

nowego rządu faszystowskiego pod wodzą 
Mussoliniego, jako plajtę projektów angin 
amerykańskich i machlojek przedstawicieli 
Badoglio. Wydarzenia we Włoszech są po
twierdzeniem niezwyciężonego stanowiska 
Niemiec w Europie.

Międzynarod. wystawa filmowa 
pod Lizboną.

Lizbona, 17 września. We środę otwarto 
w E&tOfril pod Lizboną międzynarodową wy
stawę filmową. — Nn uroczystość otwarcia 
przybył prezydent państwa dr Carniona.

13 proc, wszelkich dział, 8 proc, wszystkich 
średnio ciężkich czołgów, 7 proc, wszelkich 
czołgów lekkich, 54 proc, wszelkich lawet 
maszynowych do dział kalibru 3,7 cm. 
36 proc, wszelkich lawet do dział kalibru 
7,5 cm i 22 proc, wszelkich lawet do dział 
kalibru 18,5 cni.

W dalszym ciągu oświadczy! Morgenthau, 
że po kapitulacji króla włoskiego i Bado- 
glio rozpowszechniło się w opinji publicz
nej Stanów Zjednoczonych mniemanie, że 
wojna już jest wygrana. Wobec takich za
patrywań oświadczył on dosłownie: „Z pe
wnością czytaliście państwo dzisiejsze 
dzienniki. Zbytnia pewność siebie jest zbro
dnią, ponieważ za każdym razem, kiedy 
twierdzimy, że wuijne wygraliśmy, podpi
sujemy wyrok śmierci na dalszych tysiąo 
lub dwa tysiące, a może nawet na pięć ty
sięcy iohiiezay i  marynarzy Stanów Zjed
noczonych".

t
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Tokio -  symbolem nowej epoki.
Rozkazem państwowym w usluwle dla mieszkań

ców stolicy Japonji została dokonana pewna 
zmiana.

Mieszkańcy Tokio albo Edoko, jak oni chętnie 
mianują siebie, w ciągu jednej nocy stali się 
mieszkańcami „Metropoljl Tokio*'. Mieszkańcy 
największego miasta japońskiego wyspowego 
państwa, tak samo jak mieszkańcy stolic innych 
krajńw, jak Berlińczycy w Berlinie, Rzymianie 
w Rzymie, mogą o swojej stolicy mówić ze szcze
gólną dumą.

Nazywają oni Tokio najpiękniejszem miastem 
w świecie i powołują się na swoją, pełną chwa
ty, historję, że od wieków miasto to pod nazwą 
,,Edo" (było wybitnem gospodarczem centrum 
Japonji. Wraz z przywróceniem dawnego stanu 
japońskiego cesarstwa, na jesieni 1868 r, miasto 
otrzymało nazwę Tokio, co oznacza stolicę 
W schodu 1 zostało wkrótce siedzibą rządu I 
istotnym punktem ośrodkowym „państwa Słońca**.

Stąd datuje się rozwój Japonji i po niewielu 
dziesiątkach lat jej światowa potęga. Dziś nazwa 
tego miasta jest symbolem nowej epoki i nie bę

Wynik decyduje...
Berlin, 17 wrześni*. „Berliner Boersenzei- 

tungr** zamieszcza pL „Wyścig:** artykuł ka
pitana marynarki Krohnera, w którym ten 
omawia wojskowo-polityczną sytuacje 
Niemiec po czteroletniej akcji wojennej z 
udziałem. łodzi podwodnych. W artykule 
tym m. im. czytamy, że w c ią g l i ub. lat 
wojny niemiecka marynarka wojenna, w 
szczególnośći zaś lodzie podwodne, dały O; 
fiarami i wybitnemi sukcesami, bojowemt 
poważny przyczynek nioznajdujący przy
kładu w dziejach wojen morskich. Te wy
siłki należy tembairdziej ocemió, jeśli się 
weźmie pod uwagę, iż dokonane zostały w 
obliczu potęgi dwóch największych mo
carstw morskich kuli ziemskiej. Dowodem 
na to może być poważna cyfra, mianowicie 
27,596.600 brt aljanckiego tonażu okrętowe
go, zatopionego wyłącznie przez, jednostki 
niemieckiej marynarki wojennej. Biorąc 
pod uwagę różnego rodzaju okoliczności, 
uzależnione od sukcesów i porażek w woj
nie morskiej, od wyścigu, na morzu oraz o- 
hrony. autor odwołuje sie do zdania,, wy
powiedzianego przez wielkiego admirała 
Doenitza. mianowicie: „Wahania są istotą 
wojny morskiej, decydujący jest jednak 
wynik końcowy'*.______

Knox wśród dziennikarzy.
Genewa, 17 września. Minister marynarki 

Stanów Zjednoczonych, Knox, zapytany 
>„ przez dziennikarzy, co może powiedzieć o 

depeszach mówiących o ewakuacji obsza
rów w rejonie Sailenmo przez jednostki bo
jowe Stanów Zjednoczonych oświadczył, 
iż wiadomo rnn jedynie tyle, co podały 
dzienniki,, Knox miał się wyrazić, że prze
kazanie jednostek włoskiej floty aljantora 
nic będzie w stanie przeszkodzić Niemcom 
o każdym czasie używania łodzi podwod
nych na morzu Śródziemuem, jeśli ei tego 
zapragną. Jako rzecz niepewną określił 
Knox wartość włoskiej floty dla aljantów, 
ponieważ aljanei stanęli w obliczu zagad
nień pozyskania nowych załóg marynar
skich. tudzież amunicji do dział posiada
jących inne wymiary, niż amunicja uży
wana do dział okrętowych brytyjskich
1 Stanów Zjednoczonych.

Argentyna zabezpiecza swych 
marynarzy.

Vl(jo. 17 września. Donoszą z Buenos Ai
res, że marynarze argentyńscy przyjmownć 
mogą służbę na statkach obcej narodowo
ści, kursujących w, strefach niebezpiecznych 
pod względem wojennym jedynie wtedy — 
jeżeli umowa służbowa odpowiada pewnym 
warunkom ustalonym przez rząd. Wymaga 
się, np. polisy ubezpieczenia na życie, o- 
świadczenie armatora zobowiązujące się do 
ponoszenia wszelkipgo ryzyka, zobowiąza
nie do zwolnienia argentyńskich maryna
rzy w każdym wypadku w porcie zaokręto
wania, a wreszcie złożenie kaucji gwaran
cyjnej ze strony instytucji armatorskiej.

100-mil jonowa dotacja na rzecz
tureckiego ministerstwa wojny.
Ankara, 17 września. Tureckie zebranie 

narodowe rozpoczęło -w środę sesję parla
mentarną. W budżecie dodatkowym uchwa
lono 100 miljonów funtów tureckich na 
rzecz ministerstwa wojny. Pozatem poru
szono sprawę nabycia francuskich statków, 
zakotwiczonych w portach tureckich. W pią
tek parlament zbierze się znów na sesję.

Zestrzelono 201 czołgów 
sowieckich.

Berlin, 17 września. Na wschodnim fron
cie dnia 14 i, 15 hm. zniszczono łącznie 201 
czołgów sowieckich. W tym czasie zaginę
ło 16 samolotów niemieckich^

Nowy znaczek bombowy 
we Francji.

Psryź, 17 września. Pierwszym zapewne 
wniczkiem pocztowym owego rodznju na 
świecie jest nowo wydana we Francji mar
ka dobroczynna, z której dochód ma być 
przeznaczony na narodową akcję pomocy 
dla poszkodowanych przez bomby. Rysunek 
na tym znaczku przedstawia atak bombowy.

dzie to wielkiem zadaniem, ażeby stać się o- 
środkiem wielkich, wschodnio-azjatyckich prze
strzeni. -Niewątpliwie myśl ta grała też niepośled- 
nią rolę w planach zwierzchniej władzy, o której 
już pięćdziesiąt lat temu była mowa i stale pro
wadziła do sformowania Metropolji.

Japonja powzięła pretensje swoje kierowania 
Wschodnią Azją nietyłko w przybliżeniu, gdyż 
wśród narodów Wschodniej Azji, japoński na
ród, jedyny obok Thaiti, od wieków, a co waż
niejsza, od ostatniego lat dziesiątka, istotaie był 
niezawisły.

Dlatego Japonja tym większy ktadta nacisk na 
znaczenie kierowania temi życiowo wybilnemi 
okręgami, w żadnym razie nletylko w politycz- 
nein znaczeniu, ale by mieć absolutne kierownic
two krajami Wschodniej Azji całej.

I tu trzeba szukać przyczyny, dlaczego tak nie
zmordowanie pracowała nad udoskonaleniem 
swojej administracji, swojej komunikacji pomię
dzy krajami całej Wschodniej Azji 1 życia kultu
ralnego.

Ciężkie, krwawe straty bolszewików*
Berlin, 17 września. Naczelna komenda 

niemieckich sił zbrojnych komunikuje z 
głównej kwatery FUhrara w dniu 16 wrze
śnia:

Z obu stron przyczółka mostowego nad 
rzeką Kubań i na południowym odcinku 
frontu wschodniego odparto liczne ataki 
nieprzyjacielskie. Podczas zniszczenia Jed
nej z grup sił, odciętej od swych połączeń 
z zapleczem, nieprzyjaciel stracił kilka ty 
sięcy zabitych, 600 Jeńców, 110 czołgów 1 94 
dział.

No środkowym odcinku frontu bolszewi
cy przystąpili na zachód od JolnJI do ocze. 
kiwanego ataku przy oilnem poparciu czoł
gów I lotnictwa. Po zaciętych walkach I 
wśród ciężkich krwawych strat odparto Ich, 
albo powstrzymano. W alki są w pełnym 
toku. Także na południe od Bieły] i na po
łudnie od jeziora Ładoga nieprzyjaciel na
daremnie atakował po oilnem przygotowa
niu ortylsryjskiem. W obydwóch ostatnich 
dniach bolszewicy stracili 201 samolotów.

W rejonie Salerno i Eboll także wczoraj 
zacięcie walczono. Kilka nieprzyjacielskich 
grup bojowych zniszczono, a przyczółki de
santowe dalej ścieśniono. Podczas zdobywa
nia szturmem Altayille Amerykanie stracili

Nowy atak powietrzny na Paryż.
Paryż, 17 września. Agencja Ofi donosi, 

żo lotnictwo anglo-amorykańskls zbombar
dowało we środę wieczór Paryż I okolicę. 
Były również ofiary w ludziach.

♦
W związku z wczorajszym atakiem bom

bowym samolotów anglo-ameryikań»kich na 
Paryż, agencja Ofi podaje następujące 
szczegóły: Specjalnie ciężko z pośród 
przedmieść paryskich dotknięte zostało 
Courbevois, gdzie o godzinie 23-e i ej nali
czono już 60 zabitych, oraz Bocon ies Bru- 
yeres, gdzie liczba rannych wynosi około 
200, a ilo-śó zabitych dotychczas nie została 
jeszcze ustalona. Również w La Garonne 
stwierdzono dotychczas wielu zabitych i 
rannych.

W obrębie miasta Paryża ponownie u- 
oierpiała okolica Auteuil, która już przed 
12 dniami została ciężko dotknięta, a w cza
sie przedostatniego ataku bombowego sa
molotów anglo-amerykańskich odniosła 
szczególnie ciężkie szkody. Liczne leje bom
bowo paraliżują komunikację publiczną. 
Wiele budynków dotychczas plonie. Załogi 
ratownicze ochrony przeciwlotniczej, Czer
wonego Krzyża i organizacji pomocy do
raźnej dla robotników pracują bez prze
rwy nad wydobywaniem zasypanych, z któ
rych jeszcze wielka ilość znajduje się pod 
gruzami.

Prasa paryska o ostatnim ataku 
lotniczym.

Prasa tutejsza z naj większem oburzeniem 
omawia ostatni anglo-amerykąński atak 
terorystyczny na Paryż i okolicę, który — 
o ile już obecnie osądzić można — prze
wyższy! pod względem nasilenia wszystkie 
poprzednie naloty. Dzienniki podkreślają, 
że znów powstały olbrzymio szkody wyłą
cznie w domach mieszkalnych i instytu

Aoki w  dziesiątą rocznicę uznania Mandżukuo.
Tokio, 17 września. W dziesiątą rocznicę 

uznania Maudiukno przez Japonję wygło
sił minister dla spraw Wielkiej Azji Wscho
dniej, Aoki, przemówienie raójowe, w któ- 
rem wyraził swe uznanie czterem miljonom 
mieszkańców Mandżukuo za ich pracę i za
sługi, pełne wartości, które położyli dla Ja 
ponji w czasie ubiegłych 10 lat. a szczegól
nie po wybuchu wojny w Azji Wschodniej. 
Od czasu swego powstania Mandżukuo do
brze się rozwijało i tworzy obecnie „silne 
mocarstwo przyjazne w Azji Wschodniej", 
jak wyraził się minister. Zadanie utworze
nia Wielkiej Azji Wschodniej, któremu 
stale poświęcamy naszą uwagę, w ramach 
wielkich i świętych naszych zadań utwo
rzenia nowego porządku świata, wzięło swój

W ramach tego dążenia skierowano badawcze 
i decydujące spojrzenie na Tokio, które w razie 
zwycięskiego zakończenia wojny byłoby ośrod
kowym punktem, gdzie zbiegałyby się nici całej 
wielkiej przestrzeni tego olbrzymiego okręgu. Ale 
nie omieszkano poczynić wszelkich możliwych 
ulepszeń i dążyć do urzeczywistnienia planów 
tych.

Praktyczne zastosowanie, jakie stoi poza two
rzeniem Metropolji Tokio, czynione jest głównie 
w okręgu zarządu. Na zasadzie dotychczasowego 
systamu zarządu, miasto Tokio było częścią pre
fektury Tokio. Tokio, jako miasto, miało swój 
własny zarząd miejski i własną radę miejską. 
Z temi uiepożądanemi urządzeniami nie mógł po
godzić się nowy porządek. Metropolja Tokio, któ
rej prawomocny zarząd przejął wszelkie pocią
gnięcia japońskiej prefektury miasta, stała się 
jedynym rządzącym organem całego okręgu wraz 
z dawniejszą prefekturą. Biorąc miarę z poczynań 
nowego zarządu, można przyjąć, że Metropolja 
Tokio, która zajmuje 2144 kim’, jest największą 
stolicą na świecie. Znaczenie utworzenia nowego 
porządku wiąże się ściśle z tem, że na czele 
Metropolji stojący gubernator Tenno, sam bę
dzie się mianował. L  Ł»

licznych zabitych i Jeńców. Lotnictwo zni
szczyło wczoraj transportowiec o pojemno, 
ścl 8.000 b r t  I uszkodziło 11 dalszych stat
ków floty inwazyjnej.

Silne formacje samolotów brytyJeka-pół- 
nocno-amerykańskich zaatakowały w póź
nych godzinach wieczornych dnia 15 wrze
śnia północny i zachodni rejon Francji. 
Szczególnie w dzielnicach mieszkaniowych 
miasta Paryża powstały poważne zniszcze
nia I straty wśród ludności. W  czasie o- 
statnlej nocy parę samolotów nieprzyjaciel
skich naleciało na Niemcy północne i za
chodnie. Sporadycznie zrzucone bomby spo
wodowały tylko nieznaczne szkody. Według 
narieszłych dotychczas raportów, strącono 
9 samolotów nieprzyjacielskich.

Niemieckie samoloty bojowe zbombar
dowały podczas ubiegłej nocy pojedynczo 
obiekty w rejonie Londynu.

Eskadra myśliwska im. Moeldersa uzy
skała w dniu 15 września zestrzał 7.000-nego 
samolotu. Porucznik Nowotny, dowódca 
jednej z grup samolotów myśliwskich, ze- 
strzelił w obydwu ostatnich dniach na fron
cie wschodnim 12 nieprzyjacielskich samo
lotów i uzyskał temsamem swe 215 zwycię
stwo powietrzne.

cjach cywilnych. Odnośnie do liczby ofiar 
śmiertelnych nie nadeszły jeszcze szczegó
łowe wiadomości. Stwierdzono jednak do
tąd, że w samej tylko miejscowości Cour- 
bevois, która jest północno-zaehodniem 
przedmieściem Paryża, zdołano dotąd wy
dobyć 60 zabitych. Ale nietylko na przed
mieściach, lecz także na śródmieście spa
dły znowu liczne bomby, wyrządzając dużo 
szkody. Uporządkowanie terenu utrudnio
no jest wskutek tego, żo częstokrotnie prze
rwane zostały przewody elektryczne, guzo
wo i wodociągi.

Jak wiadomo dotychczas, strącono tym  
razem ponad Paryżem oraz najbliższą oko
licą siedem z pośród atakujących samolo
tów i to przez niemiecką obronę przeciw
lotniczą, co ludność paryska przyjęła z 
wielkiem zadowoleniem, jak to podkreśla
ją  dzienniki.

Na marginesie tego ataku lotniczego zau
waża „Malin*, że znów zamieniły się tzw. 
„wojskowę" ataki Anglo-Amerykanów na 
morderstwo, popełnione na osobach ludzi 
zupełnie niewinnych. Bomby anglo-amery- 
kańskic zastępują w danym wypadku — jak 
mówi dziennik — strzał w kark, prakty
kowany u bolszewików. Tak u Auglo-Ame 
rykanów, jak i u bolszewików chodzi prze
cież tylko o morderstwo masowe. Tak poj
muje się w Londynie, Waszyngtonie i Mo
skwie prowadzenie wojny.

„Petit Parisien" pisze: „Sądziliśmy, że 
przedostatni atak lotniczy na Paryż, któ
rego ofiarą padlo sto niewinnych ludzi, 
wzbudzi u Anglo-Amerykanów jakieś za
stanowienie. Jednakowoż przeceniliśmy ich 
myśląc, że ochraniać będą niewinne życie 
ludzkie, nie posiadające żadnego związku 
z wojną. W 10 dni później urządzili oni 
znowu śmierć i spustoszenie wśród tych 
samych ludzi, którym jeszcze nie obeschły 
łzy".

początek w utworzeniu państwa Mandżu
kuo.

Aoki podkreślił, że w czasie tej wojny 
udziela Mandżukuo Japonji pomocy w naj
różniejszy sposób. Jako baza zaopatrzenia 
dla wyżywienia posiada ono tu n  znacze
nie. Nadto podnosi Mandżukuo produkcją 
żelaza, węgla i innych kruszców. Pierwszy 
plan pięciolecia wykazał korzystne wyni
ki. Uruchomiono różneg i rodzaju ciężki 
przemysł, podczas kiely siłownie elektrycz
ne, powstałe w różnych miejscach, przyczy
niały się wybitnie do produkcji stali w 
Mandżukuo i do wzmocnienia siły bejo
wej. Nieocenioną pomoc w prowadzeniu 
wojny dostarczyły kruszce nie żelazowe 
rozmaitego rodzaju oraz inne produkty mi
neralne w Mandżukuo.

Pięć okresów  wojny.
Dyskusja Stanów Zjednoczonych 

nad wojną.
Szef sztabu generalnego armji amerykańskiej, 

gen. George Marshall, złożył ostatnio swojemu 
ministrowi wojny raport o rozwoju wypadków od 
lata roku 1941 do lata roku 194.'!.

Gen. Marshall dzieli całą wojnę dotychcza
sową na pięć okresów, pTzyczem jako piątą fazę 
określa atak na Europę. Pierwsze dwie fazy 
stanowi załamanie się Francji, bitwa o Wielką 
Brytanję oraz początek mobilizacji Stanów Zjed
noczonych. Jako trzecią fazę określa on walkę 
Rzeszy Niemieckiej przeciwko Sowietom, niemiec- 
ko-włoską ofensywę w północnej Afryce oraz 
wyścigi aljanckich narodów z czasem, a mianowi. 
cie wtedy, kiedy starali się zmobilizować wielką 
armję, wzmocnić swoje garnizony na Atlantyku 
i Pacyfiku oraz przeprowadzić umowę pożyczko- 
wo-dzierżawnjf Okres ten kończy się, według 
Marshalla, bitwą o Pearl Harbour, czwarty zaś 
okres wojny zaczyna się wtedy, kiedy USA i 
aljanei zmuszeni byli ograniczać się do defen
sywy, organizując równocześnie swoje siły do 
watki o zasięgu światowym. Relacja o tym okra
sie, w czasie którego Amerykanie doznali cięż
kich ciosów, jest dla szefa sztabu amerykańskie
go dosyć niemiła, dlatego też stara się on wytłu
maczyć trudność obrony stwierdzeniem, że za
równo USA, jak też aljanei zostali zaskoczeni 
przez wojnę.

Nieścisłość argumentu, mającego wykazać, i .  
aljanei, a zwłaszcza Stany Zjednoczone, zostały 
wciągnięte do wojny zanim się zdołały przygo
towuj, wykazać można przypominając, He to 
sposobów użył Roosevell, aby spowodować wzię
cie udziału USA w wojnie. Zbiór dokumentów, 
wydany ostatnio przez niemieckie ministerstwo 
spraw zagranicznych, świadczy o tem poza inne- 
mi danemi.

Prawdą jest, że wojenna maszyna Stanów 
Zjednoczonych Już przed dwoma a nawet 
przed trzema taty funkcjonowała w pełni. 
Może amerykański szef sztabu chce swoim ela
boratem przysłonić pewne mankamenty, znajdu
jące się w funkcjonowaniu amerykajskiej armji.

Kierownik amerykańskiego urzędu dostaw-y 
broni, gen.-porucznik Somervell, stwierdza w ar
tykule umieszczonym w piśmie „Mili and Fae- 
tory“, że wytwórczość materjfcłu wojennego 
zmniejszyła się w lecie tego roku tak bardzo, ż's 
nie wiadomo, czy się ten ubytek da nadrobić do 
końca roku.

Inny znany wojskowy, a mianowicie minister 
marynarki Knox dndaje do tego optymistycznego 
sprawozdania trochę goryezy, wskazując nu praw
dopodobieństwo ożywienia wojny lodziarni pod- 
wodneml. Twierdzi on, że Niemcy powrócą na 
oceany z nowemi jeszcze środkami wojennemi 
i że niebezpieczeństwo łodzi podwodnych ni. 
jest bynajmniej zażegnane.

Flota japońska w oczekiwaniu 
nowej bitwy.

Szanghaj, 17 września. Według oświadcze
nia kapitana Matsushlony, szefa wydziału 
prasowego floty japońskiej na wodach 
chińskich, w Tokio oczekują ze względu na 
trwające potyczki morskie na śródziemno
morskim terenie wojennym, że flota brytyj
ska zostanie przeniesiona na ocean Indyj
ski. Flota jaiKińska —- jak podkreślił ka
pitan Matsushima. — jest jednak przygoto
wana na spotkani© przeciwnika w każdej 
chwili i w każdem miejscu i oczekuje na 
sposobność powtórzenia zatopienia „Prin- 
ee ot Wales" i „Repulse" oraz historycz
nych zwycięstw koło wybrzeża malarskie
go. Tradycjom floty japońskiej nie odpo
wiada liczenie na niepojawienie się prze
ciwnika.

Kapitan Matsunshima zreasumował sy
tuację w tym kierunku, że zmiana sytuacji 
we Włoszech rozwija się na korzyść Nie
miec i Japonji, wzmacniając oba narody 
w zaufaniu w ostateczne zwycięstwo.

Japończycy odparli ataki lotnicze.
Tokio, 17 września. Cztery ataki powie

trzne na pozycje japońskie na wyspie Epun- 
ganvńlle w uocy na 16 września odpada ja 
pońska artylerja przeciwlotnicza. Zestrze
lono dwa samoloty aljanekie. Stanowiska 
japońskie zaatakowało ogółem 13 samedo- 
tów,

W czasie aljanckiego ataku powietrzne
go przy pomocy 20 bombowców i 30 samo
lotów myśliwskich na Wewak na Nowej 
Gwinei, myśliwce japońskie zestrzeliły 10 
samolotów. Pozostałe maszyny aljanekie 
zwróciły się wówczas do ucieczki. W cza
sie walki jeden samolot japoński zderzył 
się z samolotem aljanckim, natomiast dwa 
inno samoloty nie powróciły jeszcze do 
swej bazy. »

Ciężki japoński atak lotniczy 
na Babuba.

Tokio, 17 września. Japońscy lotnicy woj- 
sk-owi, stacjonowani na Nowej Gwilnei za
atakowali w duiu 13-go września adjanekł 
punkt oparcia lotnictwa w Babuba na No- 
wej Gwinei, niszcząc na ziemi cztery wiel
kie amerykańskie maszyny. Wzniecono po
żar w wielkich halach sikładowych, któro 
napełnione były materjałem wojennym. Po
nad lotniskiem w Babuba zdołali Japoń
czycy w uporczywych walkach powietrz
nych strącić 9 aljanckich myśliwców. Już 
poprzednio podczas lotu w kierunku do ce
lu ataku strącono czterech aljanckich my
śliwców.

Jak się agencja TT dowiaduje z Trellborg, 
szwedzki parowiec „Vallen“ z Helsingborgu 
natknął się w środę na minę, poczem o wła
snych silach dopłynął do Trellborg.

t
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Z frontu wschodniego.
Berlin, 17 września. O przebiegu walk dnia 

wczorajszego na południowym odcinku frontu 
wschodniego agencja „Telepress*' dowiaduje się 
l  dobrze poinformowanego źródła:

Sytuację na tym odcinku znamionują w dal
szym ciągu toczące się działania bojowe po o- 
bydwu stronach. Ostatnio uległy poprawie wa
runki atmosferyczne również na przyczółku mo
stowym kubańskim. Następstwem tego jest nasi
lenie ataków sowieckich w rejonie Noworosyj- 
ska. Bolszewicy rzucili do walki silne jednostki 
wojsk pancernych oraz eskadry lotnictwa bojo
wego. W kontrataku Niemcy powstrzymali ataki, 
które w niektórych punktach przybrały charakter 
niezwykle zacięty. W dniu wczorajszym bolsze
wicy na szerokim odcinku frontu nacieruli rów
nież na niemieckie linje obronne. Nie udało się 
im jednak i tym razem uniemożliwić posunięć 
niemieckich, co najwidoczniej mieli na celu. W 
tych punktach, na których zaszły niebezpieczne 
sytuaje, Niemcy wdrożyli kontrataki. Dzięki te
mu udało się zamknąć luki, które przejściowo 
powstały we froncie niemieckim. W toku tych 
akcyj utknęły na polu walk 43 czołgi sowiecki. 
W zażartych walkach, jakie rozgorzały w rejonie 
na południowy zachód od Isjum, formacje nie- 
mickie odparły z niezwykłą energją rzucane od
działy wypadowe bolszewickie. Ataki te wspiera
ło przeszło 30 czołgów, przyczem 9 z nich uległo 
zdemolowaniu. Nacisk zmasowanych formacyj 
piechoty sowieckiej dał się szczególnie odczuć w 
rejonie na zachód i na północny zachód od Isjum. 
Pomimo poparcia ze strony bolszewickiej arty
lerii oraz formacyj lotnictwa bojowego, ponieśli 
oni poważne straty.

Na zachód od Charkowa podjęli bolszewicy 
dwie akcje przy udziale czołgów; jednakże te nie 
dały im większych korzyści terenowych. Na pół
nocny zachód od wspomnianego obszaru bolsze
wicy usiłowali wtargnąć głęboko we flankę znaj
dujących się tam niemieckich formacyj. Ale 
groźna ich siła osłabia wybitnie w ogniu obron
nym wojsk niemieckich. W rejonie tym bolsze
wicy stracili 84 czołgi. W całej rozciągłości da się 
już przewidzieć wynik niemieckiej akcji okrąża
jącej w rejonie na południowy zachód od Isjum. 
Jeśli się weźmie pod uwagę, że w związku ze 
znanemi już daneini o wziętych do niewoli jeń
cach w liczbie 600, o 110 czołgach, 84 działach 
oraz przeszło 2500 poległych, chodzi tam jedynie 
o resztki zlikwidowanych jednostek sowiecich, 
to można sobie wyobrazić, jak bardzo zaęjęta by
ła wspomniana bitwa.

W kilku wierszach.
Członkowie nowego gabinetu bułgarskiego pod

jęli w dniu wczorajszym urzędowanie, przejmu
jąc resorty od poprzedników.

*
Uchwałą rady ministrów wprowadzono w Buł- 

garji czas środkowo-europejski Jako obowiązu
jący. Wszystkie zegary zostaną w dniu '4 pa
ździernika cofnięte o jedną godzinę.

Gdy syn terminuje u swego ojca.
Kraków, 17 września. Zdarza się wielo

krotnie, że właściciel zakładu rzemieślni
czego szkoli swego syna w swoim zawodzie 
i przekazuje mu wszelkie arkana fachowe. 
Ponieważ tego rodzaju stosunek spotyka 
się w rzemiośle dość często, przeto podaje- 
nty obowiązujące przepisy,

W przypadku, gdy właściciel zakładu 
przyjmuje swego syna na naukę rzemiosła, 
wówczas sporządzenie umowy nie jest po
trzebne; wystarczy całkowicie t. z w. „zgło
szenie przyjęcia na naukę“. W tym celu 
należy nabyć w Pow. Wydz. Rzera. specjal
ny formularz ze znakiem „W 8“. Formularz 
ten wypełnia się w trzech egzemplarzach 
i przesyła Pow. Wydz. Rzera.

W przypadku nauczania dzieci przez ro
dziców mają jednak zastosowanie wszyst
kie postanowienia, które wydano celem u- 
regulowania spraw związanych i. nauką w

i

KRONIKA
W RZESIEŃ R Dziś: Franciszka Sar. 

futro: Józefa z Kuip.
*

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 20.45 do 5.00

Uzupełnienie serji znaczków.
Kraków, 17 września. Niemiecka poczta 

wschodnia komuuikuje, że w związku z 
trzyletniem istnieniem okręgu N. S. I). P. 
na G. G. wydano specjalną serji; znaczków, 
z której dotychczas ukazał się znaczek war
tości 24 +76 gr. Pozostałe znaczki z tej serji 
ukazały się ostatnio.

Serbscy chłopi odwiedzili Lwów.
Lwów, 17 września. Ostatnio udało się 20 

chłopów serbskich na Ukrainę celem zwie
dzenia rolniczych urządzeń, jak równie! 
zobaczenia masowych grobów w Winnicy. 
Następnie grupa chłopów serbskich zawi
tała również do Lwowa, gdzio zakwatero
wani zostali w hotelu „Imperial *.

Podczas tego pobytu mogli się zoriento
wać w skutkach rządów sowieckich w Ga
licji na polu gospodarczem oraz w oł>ec- 
nem położeniu etkonomiczncon.

Zaginęła kobieta.
(fum) Kraków, 17 września. Anlala Tom.k wydaliła

| warsztucie. W myśl wspomnianych posta
nowień, rzemioślnik tylko wówczas może 
przyjąć swe dziecko na naukę, jeżeli jego 
zakład uznano drogą urzędową za warsztat 
szkolący i posiadający odowiednie upraw
nienia. Ponadto ojciec musi się zwrócić do 
odnośnego V rzędu Pracy, celem przydzie
lenia mu swego syna do nauki. Zgłoszenie 
o przyjęcie, jak również umowa o naukę 
muszą być przedłożone w Pow. Wydz, Rzem. 
w 14 dni po rozpoczęciu przez ucznia okresu 
terminatorskiego. Równoczośnio ojciec mu
si zgłosić swego syna w Ubozpiecznlni Spo
łecznej oraz obowiązkowej szkole zawodo
wej.

Jako załącznik przy zgłoszeniu o przyję
cie na naukę należy przedstawić kartę 
przydziału (wydauą przez Urząd Pracy), 
metrykę urodzenia, zaświadczenie o ukoń
czeniu szkoły powszechnej oraz kwit doty
czący opłaty rejestracyjnej.

się w dniu 28 sierpnia z Nowego Sącza w stroną 
Krakowa, celom poszukiwania pracy.

Ubrana była w granatowy płaszcz, a gola głową, 
bosemi nogami, w sandałach drewnianych. Zaginiona 
liczy około 45 lat. jost szpakowatą szatynką, oczy 
niebieskie, charakterystyczna dziurka w brodzie.
Zgłoszenia uprasza slą kierować w sprawia saglnlo- 
nej pod adrss: Nowy Sącz, ul. Nnwojowsko 74.

Występy prowincjonalne 
krakowskich artystów.

Kraków, 17 września. Podobnie, Jak to juł miało 
kilkakrotnie miejsca, odbędą tlą w najbliższych dniach 
występy artystów krakowskich na prowincji, a mia
nowicie w Krynicy dnia 11 bm„ w Nowym Sączu 18, 
W Jarosławiu 22 I w Bochni 23 hm.

W rewjl, którą ujrzą to miasta, Uiorą udział wy
bitne siły artystyczno Krakowa, a mianowicie pp.l 
Wiącławówna, Dyląłanka, Polatowska, Kalinowski, 
Kaszowski, Drąg. Wieczór humoru i tańca używka 
niewątpliwie zasłużone powodzenie.

Jeden zabity I dwóch rannych 
w katastrofie.

(Zet) Słomniki, 17 września. OnagdaJ o godz. (  
wieczorem, samochód ciężarowy, Jadęcy z Krakowa 
do Warszawy, przy gwałtownsm skręcaniu na szosls 
przed mostem kolejowym w Słomnikach sjochal ss 
sskarpy i wywrócił się.

Wskutek katastrofy poniósł śmierć na miejscu przy
godny pasażer 17-letni Mieczysław Śliwiński z Nie
połomic, pod Krakowem; drugi puaużer, Józaf Blado 
z Krakowa—Czyiyny, doznał olęźkioh uszkodzeń i zo
stał odwieziony do szpitala w Krakowie: zaś Stani
sław Dąbrowski, również z Krakowa (Sołtyka >) do
znał lekkich obrażeń iłowy.

Szofer Walsrjan Zieliński szczęśliwym ubiegiem 
okoliczności, w katastrofie taj si« odmiótł naj
mniejszych obrażeń.

NAUKA W SZKOŁACH OGRODNICZYCH W TAR
NOWIE. Dnia 1 pażdaiernika kr. rozpoczynają w

Tamowi, rok aakołny naatepująoe ueaelnle: 
pańitw. urodnie** wyiwa,
•eknta ogrodnicza w Tarnowie. Uoiniowle Bnł® J  
acowl mogą mieszkać w internacie szkolnym. Ulls- 
szych intormoeyj udziela wHuteraeowanym sekre
tariat odnośnych szkól.

DZIENNIK ROZPORZĄDZEŃ DLA CEN. OUB„
NR. 72 a dnia U września 1943 r. zawiera: Zarzą
dzenia Nr 1. Urzędu Gospodarowania Olejem Mina- 
ralnym w Gener»luera Guborna-tmiretwie w sprawia 
goepodarowanla olejem mineralnym i produktami 
olejów mineralnych. —-• Pzlciunik RozporwpUeu u * 
Gen. Gub., Nr. 73, a dala 1» września 194G r. za
wiera: drugie rozpporządzenie celem zmr&ny rozpo- 
rzadseemia łowieckiego dla Gen. Gub. z dnia 13 ozer- 
wca 19*W r.j rozporządzeni© o lowlocklcm sądowni
ctwie Uonorowepi w Gen. Gub.; Łowieekł Kodeks Ho
norowy dla Generalnego Gubernatorstwa.

(fem) KOŁA TRAMWAJOWE ZMIAŻDŻYŁY MU 
NOGĘ. Andrzej Pilińskł, lat 7, zamieazkaly w Kra
kowie, przy ul. Traugutta 9. zabawiał się un nlicy» 
przyczem przebiegał kilkakrotnie przez jezdnią ulicy 
Limanowskiego, nu której panuje dość duży ruch ko
łowy. Chlopieo nie zauważy! nadjeżdżającego tram
waju i dostał się pod koła, która zmiażdżyły mu le
wą nogą. Obficie broczący krwią został przeniesiony 
do pobliskiego domu, skąd przewieziono go knretką 
Pogotowia na oddział chirurgiczny przy ul. Koper-

Dlaczego Quebec był miejscem 
konferencji?

Kraków, 17 września. Pewien dziennik angielski 
podoje ciekawe szczegóły o kulisach konferencji 
w Quebcc. Według tych in/ormacyj miasto to zo
stało wybrane nu miejsce konferencyjne przez Iłoo- 
seuelta i Churchilla, którzy na wybór ten położyli 
specjalny nacisk. Konferencja w (fitebecu miała 
między inneml za zadanie podniesienie autorytetu 
pretnjera kanadyjskiego Mackenzie Kinga.

Ostatnie wybory prowincjonalne w Ontario 
przyniosły niespodziewany silny sukces „Common- 
wealth Cooperatiie Federation", która z 34 miejsc 
zyskała ał 90. Od wielu lat istniejącą większołf 
partyj liberalnych została tym razem złamana i 
partja Kinga posiadała ju ł tutko 15 miejsc. IV 
prowincji Ontario dojdzie zaprwno u> przysztołct 
do utworzenia sit konserwatywnego rządu mniej-\ 
szoicioweyo, ydył udało si( tej partjt utrzymać 
swoich 33 miejsc. Sukces swój zawdzięcza „Cont- 
tnonwealth Cooperatioe Federation" poparciu 
związków pracy. Dwa dodatkowe wubory do par
lamentu tego dominjum, a mianowicie w Manito- 
ba i Saskotcheuan potwierdziły tylko rezultat wy
boru w Ontario i obu miejsca zostały zdobyte 
przez nową parlję.

Program Federacji obejmuje na pierwszem 
miejscu rozbicie wielkich koncernów zbrojenio
wych, które zrobiły nu wojnie olbrzymie majątki. 
Wielką polityczną klęskę Kinga tłumaczą niektó
rzy zwyżką cen u> Kanadzie. Ncimef owoce, które 
znajdują sif lam w nadmiarze, podskoczyły w  ce
nie ponad 100 procent. Wielkie przedsiębiorstwa 
alumln/owe w Montreal, zatrudniające ponad 30 
tysięcy robotników, były przez dwa tygodnie nie
czynne s powodu strajków. Ważnym też punktem 
ui spolecznem napięciu w Kanadzie jest również 
niesłuszny podział napojów alkoholowych wSród 
ludnołci.

Obwieszczenia urzędowe

A D U I i r C T P 7 r k l l E > w sprawia wydawania kart żyw- 
U D ł ł  I  E . noiclowych na miesiąc październik

1943 r. w mieście Krakau. — Z dnia 15 wrzsinla 1943 r.
Karty żywnościowa dla nianismlecklaj ludności będą wydawać jak 

dotychczas urzędy obwodowe w czasie od dnia 16 do 30 września 1913. 
W Urzędzie Wyżywienia będzie się wydawać w czasie zwykłych godzin 
nrządowyoh od godz. 7.30 do 11.30 i od godz. 14.30 do 17.00, w soboty 
tylko od godz. 7.30 do 11,00:

L  karły żywnościowa dla cudzoziemców:
według liter początkowych nazwisk (A—L pl. Matejki 10, parter 
ua prawo, M—Z pl. Matejki 11, pokój 2) od poniedziałku, dnia 
20 września 1943 r., do czwartku, dnia 28 września '1943 r .| cu
dzoziemcy otrzymują karty żywnościowe Jedynie za okazaniom 
ważnego paszportu zagranicznego i zezwolenia na pobyt,

1. I I II dodatkowe karty żywnościowa dla nla-Nismców (pl. Ma
tejki 11, pokój 204):
od soboty, dnia 25 września 1943 r„ do wtorku, dnia 28 wrze
śnia 1943 r.

W miejsce zagubionych albo skradzionych kart śywnośoiowyoh nia 
Wydajo się zasadniczo nowych.

1’obrame ksnty należy przeliczyć przy odbiorze. Późniejszych zażaleń 
oo do niepełnej liczby otrzymanych kart nie będzie się uwzględniać.

Krakau, dnia 15 września 1913 r.
Stadthauptmann der Stadt Krakau 

Dr, Kr Sm ar p. o. Stadthauptmanna,

OBWIESZCZENIE
Połączenie telefoniczne z Krelshauptmannaehaft Krakau - Land w 

Krakau można uzyskać od poniedziałku dnia 20. września 1948 tylko 
przez numer zbiorowy 151-20.

Krakau, dnia 14 września 1943.
Dar Krałshauptmann Krakau-Land 
W zastępstwie Dr. B u c h m a ila r .

Matrymonialna
Nswlężę korespomdencję z panem 
o głębokiej kulturze duchowej, 
wykształconym i dobrem sercu do 
lat 50. Wdowieo z dzieckiem nie
wykluczony. Jestem przystojna, to
warzyska, muzykalna i niezależna. 
Zgł. poważno nicooionimowe: Do
nico Krak. Kraków „Nr. 9681K". 
Miłośniczka piękna uczuciowa ma. 
rzyoielka z samotni dworku pra
gnie nawiązać korespondencję w 
oelu matrymonialnym z pokrowną 
artystyczną duszą kulturalnym pa
nem od lat 30—48, gdyż tęsknię 
za prawdziwą miłością i zrozumie
niem. Zgł.: Gonieo Krak., Kraków

Nr. 9682K".
Poznam przystojnego pana, zamo
żnego (pierwszeństwo wolni, sepa
rowani). Jestem wesołą, korpulent. 
ną, średniego wzrostu, domatorką 
lat 43. Cel matrym. Zgłoszenia r. 
fotografia kierować: Gonioo Kra
kowski, Kraków „Nr. 1189".
Która z Pań około lat 30. religij
na, rozumiejąca życie, poślubi ka
walera lat 45 upośledzonego. Za
wód kupiec, dawniej urzędnik 8 
stopnia. Z wdzięczności będę mę
żem człowiekiem, jakich tylko za
sady chrześcijańskie wymagają. 
Biuro Ogłoszeń Kraików, Sienna 12 
„Ewentualna fotografja". 1236 
„Poznaniak", młody, na etanowi- 
oku przystojny, dobrego charakte
ru. pragnie nawiązać koresponden
cję, z przystojną, ładną, dobrego 
eharakteru panną, do lat 19. Cel 
znatrym. Zdecydowane oferty, o Ile 
możności z fotografią, za których 
zwrot ręczę pod slo-wem, proszę 
kierować do Gońca Kruk., Kra
ków, „Nr. 9681K".

Blondynka lat 27, mówią, żo b. ła
dna ,wesoła, miła, elegancka o wy
sokiej kulturze ducha poślubi pa
na od 35—60 la t Biuro Ogłoszeń 
Kraków, Sienna 12 „Tylko dobrze 
sytuowanego". 1237
Młodą, przystojną, niezależną do 
lat 36, pozna niezależny lat 40, 
celom wymiany myśli i ułatwie
nia aoble nawzajem żyoia. Za do
bro serce pomoże do życia. Cet 
matrym. Zgł. z fotogr. za zwrotem: 
Gonieo Krak. Kraków „Nr. 9683K" 
Lekarz przystojny, wysoki, bez na
łogów, nzyskn dobrą placówkę 
przez małżeństwo. Jestem młodą, 
oryginalnej urody. Ppważne zgł.: 
Goniec Krak., Kraków. „Nr 6214" 
Na dobrej rządowej posadzie. Po
znam Panią z Poznańskiego, 
zgrabną, Inteligentną od lat 40—50 
w celu majtrym. Zgłosi.: Goniec 
Krak., Kraków’, „Nr. 6932". 
Kawaler trzydzlestokilknletni, aka- 
demiokie wyższtolcenle. szatyn. 
Polak, na stałej posadzie pragnie 
poznaó w celu matrym. Panią z 
dobrego domu, atarannle wycho
waną. uznającą zasady etyki ka
tolickiej, Polkę, nnjehtęulej zie
miankę lnb t. p., której odda nlo-

ridzlelnie acree, mężowską opiekę 
dozgonni) wierną przyjaźń i za
pewni szczęśliwą przyszłość. Po

średnictwo milo widziane. Uwaga 
Na każde zapytanie udzielę wy
czerpującej odpowiedzi natych
miast. Listy przesyłać: Lwów, 
Poste-Restante, Legitym. Nr. 15. 
Kawaler, >at 29, kupiec, wykształ
cenie bnndlowe, właściciel przed
siębiorstwa. szuka młodej, ładne], 
nic wysokiej, przyszłej żony. Mo. 
że być biedna. Cel matrymonialny. 
Zgłoszenia poważne przesyłać 
donico Krak., Kraków. „Nr. 95S2".

Wybitnie wartościowa, sportsmen- 
ka, o ładnej budowie, samodziel
na, gospodarna, z wlasnem no

wocześnie umeblowancm mieszka,, 
niern, pozna odpowiedniego, kultu
ralnego Pana do lat 38, o podob
nych walorach. Cel matrym. Foto, 
graf ja konieczna — zwrotna). Ano
nimy kosz. Zgłoszenia tylko po
ważne do Gońca Krak., Kraków, 
„Nr. 7286".
Która Pani przystojna, zamożna 
zainteresuje się przystojnym, inte
ligentnym, wesołym szatynem, ka
walerem, lat 32, wzrost 173 z 
branży artystycznej, posada 800, 
niech napisze. Cel matrym. Zgł, 
z fotografią zwrotną: Goniec Kra
kowski, Kraków, „Nr. 8160".

Noclegi
Noclegi: Kraków, Grodzka 59/19. 
Noclegi: Kraków. Szewska 7/7. 
Pukój przejezdnym, Kraków, św. 
Sebostjana 34/2. 988
Noclegi: Kraków, Starowiślna 52, 
m. 13. front — Bańdowa. 1083

Nauka i wychowanie

Kupieckie Kursy Korespondencyj
ne Stów. Kupców Polskich w Lu
blinie, Plerackiego 5. Przedmioty! 
organizacja i technika handlu, re
klama, towaroznawstwo, kalkula
cja, księgowość, korespondencja. 
Informacje po nadesłaniu zł. d 
znaczkiem pocztowym. 9076H
Profesor germanista, Kraków, ni. 
Zielona 25'21. Pierwszorzędna wy
mowa I stenografja niemiecka 
Korespondencyjna nauka w pro
gramie licealuym, gimnazjaluym 
(przedmioty matematyczno-przy
rodnicze! matematyka, fizyka, 
chemja). Informacje: Mgr. S. Fe- 
diai, Warszawa, Smolna 84-4.

Rożne
Psychografolog Martini przepo
wiada przyszłość, radzi we wszel
kich kwestjaeh. Podać datę uro
dzenia i pytania. Odpowiedź za 
zaliczaniem pocztowem. Kraków, 
skrytka pooztowa 169. 1037
Szczotek do szorowania z drzewa 
(ręozne I na kij), drążków do 
szczotek, wycieraczek drewnla- 
nyoh składanych, trzepnezek, kosz 
na papiery dostarcza w większej 
Ilości krótkoterminowo Hurtow
nia szczotek. Krakau, Kotinogasse 
(Bracsa) 6. 9459k
Stwierdzonym jest naukowo, iż 
nautra obdarza zdolnościami in
tuicyjno - mcdjalnyml przeważnie 
tylko kobiety jako jednostki bar
dziej wrażliwo od mężczyzn. Ta
ką potęgę wyczucia posiada zna
na z przed wojny psycho-grafo- 
loginl Marjn Kwarcińska. Oprn- 
oowuje horoskopy na przyszłość, 
mówi o osoliaoh zaginionych. 
Przesłać datę urodzenia, charakter 
pisma, oraz zapytania. Ciężkowi
ce k'Tarnowa, Dystrykt Kraków. 
Opony rowerowa wulkanizuj* 
szybko. Kraków, Wolnica 13, 
I p. lewo. 9971

Trzy panie, Jadąco pociągiem po
spiesznym popołudniowym dnia 10 
września br. z Tarnowa do Kra
kowa, któr* wzięły adTes pani 
biorącej na przechowanie pozosta
wioną w tym pociągu pelerynkę 
z 2 żółtych lisów, proszone są u- 
przejmio o podanie swoich adre
sów ,albo osoby, która ma tę pole- 
rynkę w przechowaniu. Kraków, 
Blich 7, XII piętro. Sierpinowie. 
Psychografolog Mistrz Mamott o 
wybitnym darze jasnowidzenia 
wizyjnego, przepowiada każdemu 
jego tajemnica wydarzeń życio
wych z charakteru pisma i dat 
urodzenia, na podstawie których 
ustala horoskopy przyszłości. Da- 
jo rady we wszelkich kwestiach 
śyoiowych. Odpowiedzi listownie 
za zaliczeniom poczt Podać datę 
urodzenia i pytsunia. Adres: Ma
mott, Kraków, skrytka poczt 474. 
Kostjuiny, ptaazoze wykonuje so
lidnie .tanio Mleeaysłnw Cholewka 
Kraków, Sławkowska 30. 1603
Fortepian wypożycnę. Zgłoszenia 
do Gońca Krak., Kraków, pod „Nr. 
859".
Do intratnogo interesu poszukiwa
ny właściciel anta towarowego. — 
Oferty: Agencja Gazet, Story 
Sącz, 9919Ź
Bakelitowych wyrobów 25 tys. 
sztuk oduaiu do wykonania na 
krótki termin. Oferty do Biura 
Ogłoszeń Krajna, Kraków. Adolf- 
nitlor-Platz 46 pod „Bakelit". 
Patsfony, rowery, maszyny, apa
raty naprawia Zakład mechanicz
ny Kraków, Szlak 14. 9594
Bandaże przepuklinowe (ruptuio- 
wc) dla pań. panów i dzieci,*-*y- 
konnje R. Bogdanowicz., Kranów, 
Grodzka 2, w podwórcu. 9985 
Koszule meskle i bieliznę dam
ską z powierzonych materjalów’ 
wykonuje Pracownia Alicja, Kra
ków. Długa 27. ć04
Plany kopiuje szybko Elektryczna 
Kopjownla, Kraków, Starowiślna 12 
Reperacja zegarków, zegarów t bu
dzików uskutecznia firma Gajew
ski. Kraków, ul. Starowiślna 26. 
Materace, tapczany, otomany — 
przyjmuje do przerabiania Zakład 
taplccrakl. Kraków. Floriańska 82. 
Marta Fllipczak-Maslowsia, gra- 
fologlni, przyjmuje we czwartki 
1 piątki ty.Ło do 9 października 
z powodu oczekiwanej choroby. — 
Kraków. Krakowska 5, m. 1. 
„Ezprsss" Heleny Jabłońskiej, 
Kraków, Długa 31. podmoai oczka 
w pończochach szybko, solidnie 1 
bardzo ładnie, pilne na poczeka
niu. 9842k
Lotto, Także z prowincji można 
grać na loterjl liczbowej, przesy
łając należność przekazem na na
sze konto: Nr. 8072. Lotto-Kolek- 
tura Nr. 10. Kraków, Wielopole 
32 (załącz, porto I) 8323
Pieczęcie gumowe wykonuje Za
kład rytownlczy Józef Marezyk, 
Kraków, św. Tomaaza 24. 8510
Prośby, podania, rozwody, Kra
ków, Grodzka 60, m. 8. 54
Znana grafologinl cklromnntka 
Billnui, poradzi najlepiej każdemu, 
Kraków, ul, św. Sebastiana 27, 
m. 11. oficyna. 1491
Potyczki krótkoterminowej udzie
lę za zabezpieczeniem, « wyjąt
kiem hipoteki. Zgłoszenia :Kraków 
telefon 182-81. 1628

Grafologlnl poradzi we wszystkich 
sprawach życiowych: — Kraków 
Dajwór 25/15, 11 u. 1496

Zguky — knnlil»t>
Zagubione dokumenty na uaawlsko 
Źttlinaki Jan. Frzeworsk-Mofcra- 
Strona 1082: Keunkartę wystaw. 
l’r»cworsk. legitymację eluibową. 
praepustkę nocną, legitymacją ro
werową, asawolsnie na rower.
W dniu 31. 8. zgubiono zloty ze
garek damski a trójkącikiem jako 
znakiem fabrycznym na tarczy ze
garowej. Uczciwego znaiaucę prosi 
*ię o oddanie za nagrodą pod ad- 
rraem: Kraków, Kochanowskiego 
24, m. 3. 1500
Zgubiono Kennkartą, kartą procy 
i legitymację Ubezpieczołsii Spo
łecznej w Krakowie no nazwisko 
Wróblowaka Mario. 1589
Zgubiono zegarek damek! murki 
„Dora" i  bransoletką chromowy 
na pl. Dooiinlkońskim duia 9. 9. 
19411. Oddać za wynagrodzeniom. — 
Kraków, Dietla 44/1. 1593
W środą 13. 9. zgubiono okulary 
rogowo w okołioy Staufer, Wel- 
fenatrasse, Keiolistrnote. Wysoka 
nagroda. Teł. 214-27. 1727
Zgubiono zloty zegarek damski 
Doxu z bruunolotką dnia 2 siorP' 
nLn 1943 rano idąo :slioą Długą, 
Filipa, Zacisze ku dworcowi kole
jowemu lub na dworcu. Uczciwe
go znalazcą proszę o zwrot za wy- 
uagTodzoniem. Kraków, ul. Długa 
63, m. 7. 1617
Zgubiono w pociągu ns przestrze
ni Tarnów—Kraków torebką czar
ną z legitymacją i Karlą roziwz- 
uawozą na nazwisko Maria Krze
mień, zuiniesskałn Kraków, Arjań- 
ska 4, obecnie Zablocic, Wałowa 7, 
Łaskawego znalazcą uprasza eią o 
zwrot za aowltem wynagrodzeniom. 
Zgubiona Kennknrtą, wystawioną 
przez Urząd miejski w Jaśle na 
nazwisko Antoni Jaźwieckl. 
Kołnierzyk biały zgubiono koło 
kościoła Mnrjackiego. Proszą u- 
przejmie o oddanlo do euklennl 
„lksmboniera" Kraków — Adolf- 
Tliiler-Platz 47 za wynagrodzeniem
Zgubiono Kannkarlś un nazwisko 
Zygmunt Stofnnla Nr. 966 z dnia 
29 4. 1942 r. wydaną przez Urząd 
Miejski w Rudniku, poyrlzt Jaro
sław. 7708
Skradziono Kennkartą wyotawto- 
ną prv.cz Urząd Gminny Kazimie
rza Wielką, na nazwisko Zygmunt 
Kwiecień, Holdowloe, gm. Kazi
mierza W„ pow. Miechów. 97O5k 
Zaglnąto Kennkartą I karta rowe
rowa ną nazwisko Jon Klsłcz, Mn. 
nina. Kreio Jaroalau. 9706k
Zgubiono Kennkartą Nr. 670, wy

sławioną przez gm. Kołaczyce, p. 
Jasło, na nazwtako Grzywacz Wła
dysław. 970Tk
W dniu 19 sierpnia 1943, rtradrlo. 
no Konnkartą Nr. 946, wystawio
ną pracz gm. Rytwiany, pow. Opa
tów, na nazw. Dominiak Elżbieta. 
Zgubiono kartą rnanoznawecą, wy. 
stawioną ną narwloito Florua Wła
dysław oraz legitymacją służbo
wą, wystawioną przez Qouverucnr 
des Dlstrikts Krakau. 9901*
Zgubiono Kennknrtą Nr. 1718, no 
nazwisko OyTaa Tdrlz, Kooodrza. 
Kralu Dębton. 99031

ludwik ruoirwicz
praelywHzy lat 84, opatrło 
uy św. Sakramenlsml tinarl 
15. IX. 1943 r. w Krakowie. 
Pogrzeb odbędzie aię w pią 
tek 17. IX. o g. 4 poiad. z 
kaplicy cmentarnej, na któ. 
ry zapraszają Krewnych, 
Kolegów, 1’rzyjaoiół Zmar
łego

Zonn z córkami I synami. 
Nabożeństwo ŻZlcbno

odbędzie się w kościele św. 
Anny w solwtą 17 września 

o godz. 9 rano.

sT p
Z Jakllńaklch

ŁEKSANDRA flDfllYICZYKOUłrt
zmarła w dniu 6 września 
1313 w Hkolom iknI Lwowom. 
Pochowana w diuu U  Wrze

śnia 1943 r. w Dębicy.' 
Nabożeństwo loiobno 

odbędzie tlą w Krakowie 
w kościele OO. Reformatów 
w dniu 18 września 1943 r. 
o godz. 9.30, o ozem za
wiadamia

Matka, ayn, siostry, 
rodzino I przyjaclelą,

Zgubiono Kennkartą eros Kartą
Praoy w <lnlu 24. 8. 1943 r. wyda
ną w Nowym Targu na nazwisko 
Nnstek Halina, Nowy Targ, Krzy
wa 28.
Skradziona Kennkartę, wystawio
ną przea urząd gminny Mielce, 
na nnzwiako Kobw Jan, Mielec. 
Zgubiona Kennsartą, wyatawiemą 
pracz urząd gminny Tnezów-No- 
rialowy, na nazwisko Pogoda Ju- 
Ija. Grochowe, 99OTk
Zgubione Konnkartą wystawioną 
przez urząd rmtnny GtnuuMiwles, 
ną nazwisko Zaluekl Wojciech, 
Ostrówek. 9908k
Panyllk Micha! zgubił Kenukar- 
tę, wydaną przez Stadtyorwaltung 
Przemyśl. 9900C
Zgubione Kennkartą Nr. 8112, na 
nazwlako Szaro Józef, lltinU Che- 
rzewakl, pow. Rzeszów. 991 Ok 
Zgubleno Kennkartą, legitymacją 
fabryazną. legitymacją Flngmoto- 
tonwdrg, legitymacją rowerową 1 
Kartą Praoy, Zając Marjan, Itzo- 
B2ów, Hetmańska 47. 991 IM
Zgubione Konnkartą Nr. 4354, na 
nnzwloko Jozef Strzałka, Niedź
wiada, pow. Dęhlca. 99l2k
Zagubiona kartę rozpoznawczą Nr. 
527, wydaną przez Mteractwo w 
Opatowie, na nazwisko Andzet 
Władysław. 9915*
Zgubiono Kennkartą Nr. 187, na 
nazwisko Chodakowski Stanisław. 
Bukowsko Nr. 471, Kral* Sanok. 
Zgubiono Konnkartą Nr. 4498, nu 
nazwisko Michał Dolouayełl,
Ł ------------- ‘ 9917Łhutyń, Kreia Sanok,
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Od dnia 17 do 20 września 1943.

APOLLO św. Tomasza 1L
Truci tydzień

Z MIŁOŚCI DO DZIECKA
Zarah Leander, liana Stiiwe,

WANDA św. Gertrudy 5. 
Drugi tydzień 

POCIĄG ODCHODZI
Leny Marenbacb, Ferdinam Marian

SZTUKA św. Jana 6.
MUZYKA NA WESOŁO

Ijse Werner — Yiktor de Kona.

UCIECHA Starowiślna 16
WIELKI CIEK

H. Gcorgc, Hcideirjrrle Hatheyer.

ATLANTIC Stradom 15.
NIE PRZYRZEKAJ

Łuiee Ullrich — Yiktor de Kona.

STELLA Lubicz 15. 
KRÓL TYGRYSÓW 

Hans Junkormann, Charlotte Susa

Początki seansów w dnie powsze
dnie o godzinie 14.30, 16.30 i 18.30. 
W niedziele i święta o godzinie 

11. 14.30, 16.30 i 18.30.

Hurtownia
artykułów kosmetycznych

I. MINGELGRUN
Zarząd komisaryczny

Kraków, Krakowska 21, m. 23.
Telefon 176-02.

D ia te rm ia  d łu g o fa lo w a
okazyjnie do sprzedania.

Firma Drobher
Kraków, plac Szczepanek! 2.

W w i» o * i ic a E O
suknie ślubne, welony, narzu
ty, peleryny, koatjumy, poń
czochy, rękawiczki, auknie 
drużkom, smokingi, koazu.e. 

Zamawiać wcześniej! 
PARYŻANKA

Kraków, ul. Pądzlchów Nr. 22.

Capital 1OO — I O l ty * .
poszukiwany natychmiast

o dużego w pełnym toku przed- 
iebiorstwa. Zgłoszenia pod „545‘ 
iuro Ogłoszeń Krajna, Kraków,

Adolf Hitler-Platz 40.

FORTEPIAN
B O s e n d o r f e r
z angieUką mechaniką, krótki, 

czarny.

P e r sk ie  Dijwanu 
Obrazu — Anluhi

sprzeda
Salon Sztuki

„ L A M U S "
TADEUSZ WIERZEJSKI 

Kraków, Stradom 1», tal. 157-25

K u p c o m *
sklepom, spółdzielniom, hurto
wni™  galanterie, grzebienie, 
wauwki itp. poleca najtaniej 

DOM HANDLOWY 
Kraków, Augustiańska I.

P IE B Ł E
sypialnie szafy komb., trójdzielne 
Kraków, ul. Starowiślna Nr. 38, 
Stolarnia, w aleni na prawo.

N I E  S K L E P I

O B R A Z Y
najwybitniejszych malarzy poi- 

aklcb sprzeda
„KOM IS", Kraków
Pląs Dominikański 4.

Ktinstlervermittlung
Konzert-, Bilhnen- u. Artiaten- 
yermittlungageaellicbaft mbH. 
Wyłączna pośrednictwo na GG.

Pośredniczy l poleca
wszystkim koncesjonowanym 
Przedsiębiorcom i Impressariom
odpowiednie sity artystyczne, 

pajedyncza, zaspotows.
Zestawia kompletne programy.

Główna Mura!
Krakau, Hachfeldergasss I, —

Ul. 208-15.
Oddział: Warechau, Inatitut- 

atraeec 9. tal. 70-880.
Oddział: Lsmbsrg, Marien-

platz 8. tel. 120-80.
Adres telegraficzny; Klinstler- 

ysrmittlung.
Zastępstwa: Berlin, Wien l 

Brealau. s»«15fc

Walna patady
Da 10-mies. dziecka, oraz do czę
ściowego zajęcia się domem, przyj
me uczciwą panią. Zgiosz.: Kra
ków, Kordeckiego 5122 po g. 17. 
Inteligentną gospodynią do prowa
dzenia gospodarstwa domowego i 
dzieci (przyjme. Zgłoszenia: Go- 
nieo Krak., Kraików „Nr. 1609“. 
Sprzątaczka potrzebna. — Firma 
Schumann, Kraków, Grzegórzecka 
Nr. 81. 1630
Panienką inteligentną, uczciwą, w 
charakterze ekspedientki przyjme 
natychmiast „Kawiarnia Kaniku
łowej" Kraków, Starowiślna 78. 
Dtiewcsyną bezwzględnie czystą i 
uczciwą (wiek obojętny) z gotowa, 
niem do 2 osób na b. dobrych wa
runkach przyjme. Zgl. ze świadec
twami Kraków — Adolf-HMer- 
Platz W i l l  p. 1657
Ucznia, uozemice przyjme do kra
wiectwa damskiego. Kraków, — 
Sławkowska 30 m. 11. 1664
Uczanłcą przyjme d® modniarstwa. 
Kraków. Floriańska 20. 1665
Potrzebna służąca z dobrem goto
waniem z poleceniami z lepszych 
domów. Zgłoszenia: Kraków, Zie
lona 5, m. 7. od g. 3—4 albo 7—8. 
Retuszerów na b. korzystnych wa
runkach przyjme lub dam klisze 
do domu. Dom Fot Bielec, Kar
melicka 50. 9745k
Postukuje sie kueharaa-ki, siła fa
chowa oraz pianisty-kt od zaraz, 
na dobrych warunkach. Oferty 
kierować „Schiesischer Hof" Tar
nów. 9817z
Technika lub majstra obznajomlo- 
nego z nastawianiem automatów 
i masową produkcją eząści toczo
nych i ttoczonyeh poszukuje Fa
bryko Wyrobów Metalowych w 
G. G. Zgłoszenia do Gońca Krak., 
Ktaków pod „Nr. 9843K".
Uczeń do nauki szewskiej potrze
bny od zaraz. Zgłoszenia kierować 
Gonieo Krakowski, Nowy Sącz pod 
„Nr. 235“.. 9864k
Złotników dwóch przyjmie od za
raz Warunki do umowy Firma 
Goldwasser, Kraków, Grodzka 25, 
Komisaryczny zarząd. 9987
Modniarką natychmiast przyjmie 
Salon Mód „Ligja", Kraków, Wie
lopole 14. 825
Panienką i chłopca lat 14—16 do 
nauki kuśnierstwa poszukuje. &gŁ 
Firma Olszowski. Kraków, Grodz
ka 9, II. p. 883Ó
Dziewczyna kucharka, uczciwa, 
zdrowa, dobre świadectwa, do 
wszystkiego potrzebna. Kraków, 
F.orjańaka 21, Żemła. 8894
Osoby w wieku 25—30 lat, bez- 
wzg.ądnid uczciwej, pracowitej, 
czystej, zdrowej, poszrakuję od 
zaraz na wieś do pomocy w domu 
I opieki nad dwojgiem małych 
dzieci. Zgl.: Gonieo Krakowski, 
Kraków. „Nr. 9427“.
Potrzeba zaraz bardzo zdolnego 
czeladnika krawieckiego, — duże 
sztuki, z utrzymaniem. Izdebski, 
Nowy Targ. 9428
Ekspedientką obznajomioną z pra
cami biurowemi, praktyką, zdolną 
przyjme zaraz. Tel. 114-14, godz. 
13—15.
Czeladnik szewski i  cholewkarz 
potrzebni. Kraków, Grzegórzecka 4. 
Sklep. 988
Służąca młoda, umiejąca gotować, 
prać, sprzątać, do wszelkich prac 
domowych do dwóch osób, poj- 
trzebnn zaraz. Dobre warunki. 
Nowy Targ. Rynek 7. Firma Gor- 
buu, sklep blawatuy. 9673U
Poszukują dziewczyny zdrowej, 
przystojnej domatorki, lubiącej 
prace domowe do pomocy pan! 
domu (2 osoby), traktowanie ro
dzinne, wynagrodzenie skromne. 
Fotografia i bliższe dane o sobie 
wymagane. Zgl.: Goniec Krak., 
Kraków „Nr. 9674K". ,
Fryzjerką, silą pierwszorzędną o- 
raz pomocnika fryzjerekiego po
szukują. Warunki: utrzymnnia, 
pensja •/«. Staniszewski, Mielec. 
Pomocnik fryzjerek!, dobry po 
trzobny zaraz. Z utrzymaniem 1 
mieszkaniem, podać warunki. Zgło
szenia: Wilczek, Ropczyce.

P«s«4 potiukują
Dzieckiem w wieku przedszkolnym 
zajmie eie 18-letnia z średniem 
wykształceniem, ukończoną szkoią 
dla Wychowawczyń Przedszkoli. 
Wyjazd także. Gonieo Krakowski, 
Kraków, „Nr. 7983”.
Inteligentna, młoda, dobrej pre
zencji. wykształcenie, jeżyki per- 
fekl niemiecki, francuski, angiel
ski, znająca również prace biuro
we obejmie posadę samodzielnej 
wychowawczyni ewent, pomoc w 
gospodarstwie domowem. Chietnie 
u oeób samotnych na wyjazd. — 
Skromne wymagania. Kraków, Sta
rowiślna 43. m. 3. P. Wielgusowi# 
dla p. Kmilji. 505
Praktykant rolny, ukończona szko
ła niższego typu, 4 lata praktyki, 
poazukuje i>oaady. Zgt. Gonieo 
Krak., Kraków, „Nr. 9346 K".
Handlowiec lat 22, kawaler, u koń 
(«one 7 oddziałów ezk. powez. 
1 roczna szkolą Handlowa, oraz 
trzechletnia praktyka w sklepie 
prowadzonym samodzielnie. Po
szukuje pracy w ewoim zawodzie, 
najchętniej z utrzymaniem. Zgło
szenia: W. Janin, Kargów, p. Tu
czępy przez Jądrzejów. O675k
Przy majątku szuka inżynier tech 
nieśnego zajęcia. może też udzie 
leó lekcji jezyćtów (niemiecki, 
francuski, ang.). Listy: Lwów, 
„Reklama" Sykstuaka 21, poa 
„Inżynier". 9G02Z

Kupno nlTuchomoicI
Natychmlait kupię w Krakowie 
lub w letniakowej okolicy domek, 
willę, albó piękną parcelę. Kra
ków, Łob7X)W8ka 4, „Lokatą • 
Kuplę dom lub parcelę Dziehiłca 
Podgórze — bez pośredników. Zgl.: 
Gonieo Krak. Kraków „Nr. UW3’*. 
Kupię każdą realność miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia pisemne Kra- 
ków. Żuławskiego 8A/12. 1604

Sprzedał nlsruchameicl
Kamienicy komfortowej połowę 
sprzeda: Biuro Kraków, Baazto- 
wa 10/1. 1106
Kamienica I p. 10 ubik. 350 sążni 
ogrodu owoc., blisko tramwaj. 
Kraków, Basztowa 10/1. 1129
Kurdwanów. Domek 4 ubikacje — 
paroe-la 3.50 sąkni tanio: Kraków, 
Basztowa 10/1. 1107

Parcele na przedm. Krakowa, w 
Bronowicacli M.. Woli Duch., Just. 
Swoszowicach, Olszy. Borku, Ła
giewnikach wszystkie budowl., za
twierdź. i wydziel, blisko bramw. 
w rozmiarach 94, 150, 200, 300, 340, 
400, 500 i 600 sążni i wiele innych 
sprzeda: Kraków, Zwierzyniecka 
Nr. 8/1. 1140
Majątek ziemski 200 morgów z za
budowaniami, zósiewy, koło Ję
drzejowa, do objęcia zmrah okazja. 
Kraków, Basztowa 10/1. 1580
Łagiewniki. Dom murowany 7 u- 
blkacyj z parcelą 170 sążni tanio 
sprzeda: Kraków, Basztowa 10/1. 
Majątek ziemski 200 mórg w- po
bliżu Krakowa sprzedam bardzo 
tanio! Zgłoszenia pisemne: Kra
ków, Żuławskiego 8A/12. 1605
Dom piętrowy 15 ubikacyj po-zy 
tramwaju okazja. Dom jednoro
dzinny z dużym ogrodem. Parcela 
budowlana Nowa Olsza tramwaj. 
Parcela willowa (sad) Salwator o- 
kazja. Piękna parcela willowa z 
drzewostanem 2000 metr, kwadrat. 
Ojców Złota Góra sprzeda biuro 
„Własna Strzecha" Kraków', Adolf. 
Hitler-Platz 10. Tel. 104-31. 1606
Piątrówka 9 ubikacyj przy ulicy 
Grzegórzeckiej natychmiast tanio 
do sprzedania. Kraków, Zwierzy
niecka 11/4, tel. 117-68. 1607
Parcelą w Krakowie za Parkietu 
Krakowskim, pełne uzbr. 100, 143, 
180, 200, 270 sążni i inne, ładnie 
położone sprzeda: Kraków. Zwie
rzyniecka 8/1. H39
2,5, 5 I 19 mórg pola tuż kolo Kra
kowa tanio sprzeda: Kraków' — 
Zwierzyniecka 8/1. 1138
Najwiąkszy wybór wszelkich nie
ruchomości poleca Skowroński, 
Kraków', Adolf-Hitler-Plata 39. 
Biblce: 2 morgi gruntu ornego ta
nio. Kraków, Basztowa 10/1. 1109
Zabierzów. — Parcela budowlana 
1,200 sążni, 20 m od asfaltu ła
nio: Kraków, Basztowa 10, m. 1. 
Kamienicy II p. 33 nbik. centrum 
1/3 część sprzeda Kraków, Baszto 
wa 10/1. 1130
Majątek 280 mórg, budynki, Ję
drzejowskie. Skowroński, Kraków 
Adolf-Hitler-Plata 39. ' 1136
Majątek 780 mórg., w tem połowa 
lasu. Kieleckie. Skowroński. Kra
ków, Adolf-Hitler-Platz 39.
Parcela 200 sąż. Emaus. Parcela 
409 sążni Król. Jadwigi. Parcela 
200 sążni Łokietka i wiele innych 
poleca Skowroński Kraków, Adolf- 
Titler-Platz 39. ,1151
10.100 m kw. w dzielniey Zwierzy, 
mec, w jednym planie, całości lób 
części do sprzedania. Zgt,: Gonieo 
Krak.. Kraków „Nr. 1382“
Poa Krakowem sprzedam 1 i '/« 
morga lasu 1 mórg ziemi ornej, w 
pięknem letolskówem miejscu.
P « 2 I S B»m ' ^ r?k6'v' ^jarska 19 Parcela 230 «ąz.ni, niedaleko tram
waju, Nowa 01(1741, o dużv'ra fron- 
*>« okazyjnie. Parcela 4Ó0 sążn!, 
Maków. Podh., w dobrem położeniu 
b. tftULo wiele innyeh sprzeda

••Własna Strzecha*4 Kraków, 
Adolf Hitler-Platz 10, tel. 104-31. 
P tr d ą  aoo sążniową, uzbrojoną, 
Przy tramwaju sprzeda Kraków, 
Starowiślna 27, m. 6, tel. 118-74. 
Kamienicą I p., 16 nbik., tanio 
sprzeda Kraków, Starowiślna 27, 
m. 6. tel. 128-74. 9889fc
Gospodarstwo 60 gorgowe z bu- 
dynkami i inwentarzem żywym i 
martwym, sprzeda: 'Kraków, Sta
rowiślna 27, m. 6, tel, 128-74.

Kupno
Kupują stare srebro. — Kraków, 
Krakowska 1. St. Chwifkoweki. 
Maszyną do szycia pierścieniową 
lub główką kupie zaraz. Kraków, 
Zwierzyniecka 9. m. 1. 9838k
Kuplą tenor saksofon I fortepian 
mały, nowy, najchętniej Sommer- 
felda. Oferty: Koniec Krak., Kra
ków, „Nr. 816“ .
Harmonia pianowe, chromatyczne 
od 12—126 basów jak również 
mandoliny, gitary, skrzypce, pa- 
tefony, adaptery, poszukiwane dla 
klijenlów. Dom pośredniczy, Kra
ków, Starowiślna 51. 9982k
Aparaty folognaficzoie szczególnie 
małoobrazkowe, ora.z wazclkio czę
ści i materiał poszukiwany dla kli- 
jentow. Biuro pośredniczę Kraków, 
Starowiślna 51, tel. 128-41, 9983k
Dywany, kilimy, obrazy, a n t y k i ,  
meble, pnroelana. Kupno — sprze
daż, ocena: Salon Obrazów I dziel 
sztuki „Antyk", Kraków. Stra
dom 18, telefon 140-83. 8109k
Kilimy, dywany perskie, futra, 
kryształy kupuje Sklep, Starowiśl
na 80. Kraków, tel. 223-67. 89Mk 
Ubrania, marynarki, spodnie, pła
szcze kupuje: Kraków. Starowiśl
na 80, sklep. g906k
2—3 lokomotywy parowe 40—75 
P. S., szerokość toru 600, kdDie 
lub wezme w dzierżawo. Zgt.: Go- 
nięo Krak.. Kraków „Nr. 9930K" 
Pianino, fortepian krótki, dywan 
żywiecki, perski, kupie zaraz. 
Zgloaz.: Gonieo Krak., Kraków 
„Nr. 8396“
Kraków, Krakowska 5, kupno — 
sprzedaż. Za garderobę, bieliznę 
kilimy, dywany, kryształy, pla- 
cimy solidne ceny. 9236
Sypialnia, jadalnie, pokoje kombi 
nowalie, różne meble używane ku
puje gotówkowe Hala Meblowa 
Kraków, Grodzka 59. 9235
Kupujt używane maszynki do 
mięsa i części: Szlifiernia. Kra
ków, Dietiowska 46, Myszkowski. 
Kupują książki, encyklopedie, her
barze, aparaty fotograficzne, in
strumenty muzyczne, obrazy — 
Antykwarnia Stanisława Pelc, 
Kraków, św. Mnrka 25. 9593
Kupimy maszynę do pisania i l i 
czenia. Zgłoszenia: Agentura Han
dlowa Gołebiowaki-Rafalski, Kra 
ków, św. Mnrka 27. tel. 226-45. 
Kupujamy ubrania, płaszcze, fu
tra, lisy, błamy, dywany, kilimy, 
kryształy, porcelanę, aparaty fo
tograficzne, obrazy, patefony, pły
ty i inne przedmioty. Komis, Kra
ków. Plac Dominikański 4, 414
Samochód osobowy limuzynę z 
przyczepką, mało używany w naj
lepszym stanie kupie- Zgłoszenia: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 487“, 
Srebra, stąre, połamane, oraz fa 
aonowe, kupuje firma Gajewski, 
Kraków, ul. Starowiślna 26, sklep 
zegarmistreowsii. 511
Stereoskop (ozkła podwójne do o- 
giądanla fotografii) kupie, dobrze 
zapłacę: „Krakowiaczek". Kraków, 
Florjańtka 2. 9794k
Płacimy gotówka najwyższe ceuy 
za: płaszcze zimowe,, jesienno, 
meszie, damskie, swetry, pelory- 
ny damskie, Komis, Adolf Httler- 

I Tiatz 12 — w podworou, Kraków.

Kupuję używaną garderobę: Kra
ków, Bracka 10/7, oficyna. 695 
Kupimy kilka ładnych kryształów, 
patefony, płyty nowe, używane, 
fotoaparaty, maszyny, do pisania. 
Płacimy wysokie ceny. — Komie, 
Adolf Hitler-Platz 12, Kraków. 
Wysokie zaliczki wypłacamy na 
przyniesione do eprzedaży: futra, 
lisy, kołnierze, błamy, ubrania, 
beliznę pościelową, firanki, — 
Komis. Adolf Hitler-Platz 12 — 
w podwórcu — Kraków. 704 
Ubrania oraz oddzielne epoduie 
i marynarki, suknie, płaszcze mę
skie i damskie oraz koetjumy ku
puje za gotówkę: Skup i Sprzedaż 
Używanej klzieży, Kraków/ Plac 
Dominikański 1, tel. 11428. 705
Kupię partję piór wiecznych, na
wet niekompletnych. Skład Papie
ru, Kraków, Szpitalna 3. 820
Poszukujemy wszelkiej garderoby, 
futer, lisów srebrnych, niebieskich 
błamów,,dywanów, kilimów, chod
ników, i&aazyn „Singera**, maazyn 
pisarskich, patefonów, płyt, sre
bra, platerów porcelany kryszta
łów, fotoaparatów, waliz, teczek, 
bielizny, pościeli: „Centrozomia . 
Kraków, Grodzka 9.
Łóżeczko dziecięce kupię. Kraków, 
św. Marka 19, narożnik Floraafl- 
ekiej. Sklep tapieeraki. 7166
Znaczki poczt, kupuje „Filatelia , 
Kraków, Adolf-Hitler-Platz 9- 
Pasaż 7374
Kupuję kilimy i dywany i pate- 
fon elektryczny, walizkowy z pły
tami. Kraków. Długa 23, sklep 
z kilimami. 8021
Parski dywau mały, duży, kupię. 
Kraków, św. Marka 19, naroż
nik Florjańskiej. Sklep tapicer- 
ski. 8159
Kupię jadalnię nowoczesną, tylko 
w dobrym etanie (orzech kaukaz- 
ki). Kraków, Długa 55, sklep mle
czarnia. 8307
Składak dwójkę w dobrym atauie, 
kupię. Zgłoszenia tel. 105-34, lub 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 8394”. 
Łóżeczko dziecięce, kupię. Kra
ków, św. Marka 19, narożnik 
Florjańskiej. Sklep tapicerski. 
Skrzypce włoskie, oryginalne, ku
pię. Zgiosz.: Goniee Krak., Kra
ków. „Nr. 8928“.
Portjcry, materjały na obicie me- 
bil kupi Hm  Meblowa. Kraków. 
Grodzka 59. . , . .Kupię obrazy, sypialnie i różne 
niebie pojedyncze, używane^ szary, 
łóżka, siatki, materace. Kraków. 
Krakowska 35, sklep mebli.

Sprzedaż
Maszyną do szycia piękną tanj° 
ajurzedam. łvraków. Bożego Ulała 
31, m. 7. }785
Dywan żywiecki pierwszorzędny, 
peraki wzór 3X4 do sprzedania. 
Kraków, Sołtyka 10, m. 2, wieczór 
od 7—8-mej. „I8-*1
Buty sportowe damskie Nr. 39 w 
pierwszorzędnym staju-ie, ubrąwie 
męskie ciemne, oraz koo wełniany 
jasno-popielnty sprzedam. Kra
ków, św. Marka 20/10. H'99
Elsktrolua do czyszczenia, odku
rzania kilimów i dywanów, oka
zyjnie sprzedam. Kraków, Kal- 
waryjska 6/5. , t,013
Okazja. Jesionka jasna trzyewier- 
ciowa, kostjum jasny na szetuplą 
osobę, suknia z popielatej wełny, 
koce czarne, łóżko żelazne, atolik 
do kart, czółenka brązowe kombi
nowano z irchą Nr. 37 wytworne 
do sprzedania. Kraków, ul. Sobie
skiego Nr. 6, m. 9. lb.5
Sznurówki, grzebienie, wsuwki, ró
żną galanterie sprzedaj®: Dom 
Handlowy Kraków, Auguetjauska 
Nr. 5. 1^86
Pierwszorzędny pntefon wraz z 
płytami okazyjnie sprzedam. Kro
ków, Barska 21/10, od 13—15. 
Obraz Matki Boskiej Cze«.t. sprze
dam. malowany na miedzi grubo 
złoconej w ogniu, nadaje aie do 
kościoła jak i do prywatnego m i e 
szkania. Gonieo Krakowski, Kra
ków „Nr. 1357".
świat zwierząt sprzedam, dzieło 
bogato ilustrowane. Zgl.: Gonieo 
Krakowsku Kraków „Nr. 1359". 
Slngtra maszynę krytą, piękną, 
atnu pierwazorzcilny — okazyjnie 
sprzedam. Kraków. Lwowska 20/6. 
„His master yalcs" patefon wa
lizkowi- sprzedam. Kroków, Dłu
ga 32/8. 1545
Okazyjnie sprzedam kuchenkę ga
zową, 2 palniki, wiszącą lampę, 
kostjum damski. Wiadomość: Kra
ków, Zygmunta Augusta 5, m. 6. 
Lampa kwarcowa „Hanau" 220 r. 
dc sprzedania. Zgłoszenia: Goniec 
Krakowski, Kraków „Nr. 1631" 
Rower Standart sprzedam. Kra
ków, JuJ. I-ea 41/2. przedpołud
niem.
„Undtrwooda" maszynę pisarską 
biur. b. dobrym stnuie sprzedam. 
Kraków. Długa 32/8. , 1633
Futro podróżne i meskie spacerowe 
otius karakułowe sprzedam. Kro
ków', Starowiślna 64/J0. 1677
Futro nutria francuskie najmod
niejsze oraz krety najnowszy fa
son do sprzedania. Kroków, Mi
chałowskiego 2 m. 7. 1679
Futro czarny breitachwana grub

szy, modny, stan pierwszorzędny 
oraz futro meskie i kryte damskie 
do sprzedania. Kraków, Michalow- 
ekiego 2 m. 7 1686
Fortepian Bósendorfer, fortepian 
koncertowy, króciutki, czarny, pol- 
nopancerny, krzyżowy, stan pierw- 
Rzairzedmy okazyjnie sprzedam. — 
Kraków, Siemiradzkiego 17 m. 1. 
Godzina 13 do 17. 1685
Piąkns futro popielice jamę wol
ne oraz spód duży oceloty jasny 
okazyjnie sprzedam. Kraków, Rę
kawka 25'4 na gnnku. 1729
Damską kurtkę krymską w dohrym 
stanie okazyjnie sprzedam. Wiad.: 
Kraków, Czarnowiejska 43/7.
Fłyty gramofonowe, duży wybór 
polskich sprzedam. Kraków, Osie
dle. Herwina Piątza (daw. Grun
waldzka Boczna) Nr. 16/3, codzień 
od godz. 15—19. 9744k
Okazja! Biała Kruki! Leizncra: 
Wiek XIX (2 tomy) z r. 1892, 
zł. 350,— Dra Herzterga: Histo- 
rja He.lady i Rzymu (2 tomy) a 
r. 1881 zł, 350,— Stawiarski J.i
Podróż Telcmaka (2 tomy) z r. 
1819 zł. 120,—, Bystrbń: Komizm 
(opr. płótno) format kwart, zt. 
350,— de Kruif Paweł: Pogromcy 
głodu (Bibi. Wiedzy zł. 180,— 
Zgłoszenia: Kraków, Smoleńsk 21/2. 
Patefon elektryczny „Kiectrit" z 
wzmacniaczem, samoczynnie zmie
niający płyty, okazyjnie do 
sprzedania. Wiadomość: Staro
wiślna 93a, m. 4 (od goda, 17).

Do sprzedania gabinet wiedeński 
i maszyna do pisania „Under- 
wood". Wiadomość: Kraków,
Kołłątaja 12/2 w godz. 10—12. 
Artykuły domowego użytku, Przy
bory biurowe i szkolne poleca fir
ma Wrona Włodzimierz, Kraków, 
Limanowskiego 10. Na zamówie
nie wysyłamy towar na prowincje. 
Wyroby chałupnicze jaik postron
ki, sznury do • bielizny, baty, bi
czyska krąoone i zwykle, sita włó- 
sienne, przetaki, rzeszota, wszel
kiego rodzaju wyroby drzewne jak 
łyżki, waiai do ciasta itp. do
starcza P. T. Kupcom i Spółdziel
niom M. Puoia, Hurtownia Wyro
bów Przemyatu Chałupniczego, 
Przeworsk, Rynek 72, 9772fc
Regał skepowy kryty pakowny, 
duży, tanio sprzedam. Wiadomość: 
Kraków, Jasna 16. m. 9, I p. 
Owczarki wegierakie „Puli", — 
szczenięta 2-miesiecz»e czarne, pię
kne, zdrowe i czujne sprzeda: Ho
dowla psów „Sokół", Kraków, 
Traugutta 20/1. 9832k
Obrazy: Axentowicza, Brandta, 
Chełmońskiego, Falata, Juljusza i 
Wojciecha Koesaików, Malczew
skiego, Podkowińskicgo, Wyczół
kowskiego sprzedam: Kraków-Pod. 
górze. Węgierska 10/13. 8109
Obrazy, dywany, kilimy, antyki, 
meble, porcelana. Sprzedaż — 
kupno, ooena: Salon Obrazów 1 
dziel sztuki „Antyk", Kraków, 
Stradom 18, tel. 140-83. 8108k
Sypialnia, szafy kombinowane i 
różne meble do sprzedania Kra
ków, Starowiślna 44, Bruzda. 
Walizy, teczki, torby, portfele, 
torby szkolne itp. hurt - detal 
„Export", Kroków, Miodowa 17. 
Obrazy, sprzedaż, kupno i ocena: 
Ł. Wiadrowaki, Kraków, Florjan- 
aka 7, w podwórcu. 8905k
Tapczany poleca Pracownia Tapi- 
cerska Kraków, św. Sebastjana 33. 
Zbiór Protektoratu 180 wartości 
w komplecie oraz pojedynczo
sprzeda V. Nemecek, Prag II. — 
Karlsplatz 34. 9352k
Sypialnia, jadalnie, kuchnie, no
woczesne, okazyjnie sprzeda Józef 
Szulc, Kalwarja, Rynek. 8M5k 
„Singer" maszynę, krytą, stan 
pierwszorzędny, okazyjnie sprze
dam. Kraków, Smoleńsk 22/7.
Hurt galanterji i norymberszczy- 
zny, E: Napiórkowski, Warszawa, 
Graniczna 15, m. 3, współ, b. fir
my „Trójka". Wysyłam za zali
czeniem pocztowem. 9767k
Fiimisnna materjały, papiery kan
celaryjne, przybory biurowe, ze
szyty szkolne, makatki kolorowe, 
firanki pa/pierowe, serwety i pa- 
pier-cerate na stoiy wysyła pocztą 
za zaliczeniem firma Wojcuaka- 
Olazewaki, Warszawa, ul. Wojcie
cha Górskiego 6, m. 5. 9802k
Wózek głęboki, Konkon, aportowy, 
autko, wyprawkę dziec., garniturki, 
płaszczyki buciki d. Nr. 36, sprze. 
dam, Kroków. Zyblikiewicza 5/46 
Obrazy, cukiernicę, chochlę, ty
łeczki srebrne, sprzedam, Kra
ków, Fiorjańaka 39, oficyny, I. p. 
Motorki krótkozwarte 220 V, jea- 
nofazowe — 3-ch fazowe, wenty
latory, transformator 24 V, bor- 
maazynki ręczne, eleatryczne — 
aprzedam okazyjnie. Zgl.: Goniec 
Krak., Kraków. „Nr. 7574".
Taczki szkolne z imitacji skóry 
(dermatoid), okazyjnie sprzeda 
Zakład tapicerski, Kraków, Prze
myska 1. ~ 7914
Smoking I ubranie wizytowe na 
tęższego, w najlepszym gatunku, 
aprzedam. Kraków, Traugutta 
20/5, od 13—15 i 10—21. 8231
Beczki od 100—400 1. (na wodę do 
schronów), wiadra drow-niane (na 
piasek i wodę) oraz płyty azamo 
towe (do pieców piekarskich i cu 
kierniozych) okazyjnie sprzeda 
Firma Wencel Marcin, Krokau, 
Prądnik Czerwony, ul, Piłsud
skiego Nr. 100, telttf. 172-30. 
Pianino Małecki, atan dobry, 
nprzeilam. Kraków, telefon 145--7. 
Maszyną trykotnraką do wyrobu 
swetrów, sprzedam. Zgloac.t (rlL- 
niee Krok., Kroków, .Nr. 8492 , 
Aparat piwny, story sprzedam

-nziinie. Zgloaz.: Gonieu Krak., 
Kraków. „Nr. 977".

oi, ownmi fason oficerski 
Nr. 42 okazyjnie sprzeda: Kra
ków, Floriańska 32/22, oficyna. 
Kostjum brązowy, piękny, Leszcs- 
ków, okazyjnie sprzedam. Kroków 
tel. 114-14. 490
Patefon elektryczny z automatycz

nym zmieniaczem 14 płyt,, luksu
sowy — sprzedam okazyjnie. Kra
ków, Adolf Hitler-Platz 39 4, 
miedzy 13—15, 19—20. 495
Tapczan dwuosobowy na siatkacn 
i maszyna do szycia krawiecka 
w bardzo dobrym stanie okazyj 
nie do sprzedania. Kraków, Staro
wiślna 27 10. 585
Damski płaszcz modny, wzrost 
średni aprzedam Kraków, Bema 
4/3, Oaicdile Oficerskie. 1348
Kuchenką ‘ gazową jedno i dwu- 
palnikowa (biało emaliowaną) o- 
ra» maszynkę spirytusową (Emea) 
jodmopalnikową sprzedam. Kra- 
’ *w. Krzyw® 13/11, II p. na gan
ku, / 1421

zek dziecięcy Autko kolor be 
żowy luks, na łożyskach kulko 
wycn sprzedam. Kraków, Krzywa 
13/11. II p. ganek. 1422
Obrazy znanych malarzy polskich 
sprzeda Komis, Kroków, Plac Do
minikański 4. 8587
Młyńskit maszyny, motory gazo
we. wszelkie przybory itp. Piany 
budowa, remonty: Zakład budo 
wy młynów. Kroków Mazowiecka 
35, telefon 102-44. 8951
Kraków, Krakowska 5. Sprzedaje- 
my garderobę, bieliznę, kilimy, 
dywany, kryształy, patefony, za
stawy atołowe itd. Ceny niskie. 
Mebla różne, sypialnie, jadalnie 
pokoje kombinownne sprzedaj® 
Hadi Meblowa, Kraków, Grodzka 59 
Patefon samoczynnie zmieniający 
płyty, w pięknej szafce, sprze
dam. Krakau, Tliomasgasse 21 — 
firma Radjofon. 9246
Tapczany wielki wybór, cypialnie 
jadalnie, gabinety, kuchnie poleca 
K. i Z. Szczurek, Skład mebli. 
Kroków, Stolarska 7. 9498
Sprzedam: azafy, łóżka, serwent 
ke, siatki, materace, różne obrazy. 
Kraków, Krakowska 35, Sklep me. 
bli. • 8118
Aptskll Pudelka drewniane (łu
biane) tanie 1 oszczędne, każde] 
wielkości i ilości wysyła Dom 
Przcra.-Handlowy Kraków, Au- 
gustjańaka 5. 9627
Futro damskie cielaki z zarękaw
kiem i czapką, pierwszorzędne 
skóry, sprzedam Kraków, Prze
myska 4/1. 9636

Tapczany dwuosobowe, pojedyn
cze, materace włósienne sprzedają 
Wesołowski, Kraków, św. Mar
ka 16. 9741
Maszyny i przybory biurowe. — 
Sprzedaż-Kupno. Agentura Han
dlowa Golebiowąki-Rafalski, Kra
ków, św. Marka 27, telef. 226-45. 
Motorki patefonowe, głośniki, ta
lerze patefonowe i adaptery mag
netyczne kupisz w firmie „Kon
takt, Kraków, Stradom 18. 
Fisharmonją pedałową okazyjnie 
sprzedam. Kraków, Limanowskie
go 56, m. 5. 43
Fortepian wiedeński tanio sprze
dam. Kroków, ul, Limanowskiegu 
56, m. 5. aj
Kilim iadny wełniany nad łóżko 
1X2 m, drugi 1,5X2, oraz narzut
ka czarna damska i okrągła ser
weta haftowana okazyjnie do 
sprzedania. Zgłoszenia: Tkalnia, 
Kraków, Starowiślna 43. 179
Książa uwaga! Kamizelki pektora- 
łowe wełna kilka okazyjnie sprze
dam. Kraków, Pasaż Bielaka. P.o- 
brownieki, krowieo 184
Przybory szewskie, oraz baty, 
sznurowadła rzemienne, biczyska, 
pastę poleca Stanisław Palczewski, 
Kraków, Długa 67 i Kamienna 1. 
Lisa srebrnego, piękny okaz sprze
dam. Kraków, Zwierzyniecka 11/10 
Polecamy: chodniki, dywany, na
krycia stołowe srebrne. Komis. 
Kraków,zPIao Dominikański 4 
Polecamy: ubrania, płaszcze, fntra 
lisy, błamy, dywany, kilimy, chod
niki, kryształy, aparaty fotogr., 
obrazy, patefony, płyty, maszyny 
do pisania i różne inne rzeczy. 
Komis, Kraków. Plac Domonikan-

ś- 415
s f S " '  materace poduszkowe na 
2 łóżka, mają kanapkę sprzedam. 
Zakład tapioerski, Kraków, Flo
riańska 32. 63O
Futro damskie brandbanty popie
late i brązowe, eealekinowe orao 
łapki perskie aprzedam. Kraków, 
Przemyska 4, m. 1. 633
Welony, oraz wszelkie artykuły 
ślubne. Kraków, Starowiślna 37. 
Transportowiec rowerowy, nośnośś 
300 kg, mocny, prawie nieużywa
ny, tanio sprzedam: „Medilabor" 
Kraków, Jagiellońska 6. 710
Srebrne, platerowe, nakrycia sto
łowe. porcelanę, kryształy, szkło, 
naczynia kuchenne, gospodarcze, 
maszyny „Singera", maszyny pi
sarskie, patefony, płyty, igły, 
fotoaparaty, walizki, teezci, obra
zy, antyki okazyjnie sprzedaje: 
„Lentrokomie", Kraków Grodzka tf. 
Wielki wybór ubrań, płaszczy zi
mowych, jesiennych, damskich i 
męskich, sukienek letnich, kili
mów, kryształów, fotoaparatów, 
płyt, bielizny męskiej, damskiej 
pościelowej. Ceny niewysokie. — 
Komis — Kraków, Adolf-Hitler- 
Platz 12 w podwórcu. 716
Futra, lisy srebrno, niebieskie, ru
de, spody futrzane, kołnierze, 
wszelką garderobę damską, męską, 
dziecięcą, tanio sprzedaje „Cea- 
trokomis". Kraków, Grodzka 9. 
Kilimy, dywany, chodniki, narzu
ty, linoleum, firanki, kapy, po
ściel, bielizna najtaniej w „Cen- 
trokomisie". Kraków. Grodzka 9. 
Zakopianki, śniegowce, pantofle, 
drewniaki poleca: Firma „Szczep. 
ko-Tońko", Kraków, Hala Targo-
La 22x\ 836
Neweićl Ipipokit — 5 066 deutscha 
bynonyme Synonimika niemiecka 
zl. 40,—, Inż Hiicltel — Słownik 
niemiee,«o-poiski w zakresie bu
downictwa, rzemiosła budowlane
go i instalacji domowych zl. 30,—, 
poleca Księgarnia Stefan Kamiń
ski, Kraków, Karmelicka 29, tel. 
141-34 I Krokowska 18, tel. 1J4-38, 
Fortepian z angielską mechaniką 
w dobrym stanie sprzedam. Kra
ków, Konarskiego 52, m. 9. 585
Kasą ogniotrwałą wertheimowską 
sprzeda Kraków, Basztowa 10 1. 
Sypialnią piękną, nowoczesną — 
sprzedam. Kraków-Podgórze. ul. 
Brodzińskiego 1/1 od 5—9.
Jedno miejsce w grobowcu na 
cmentarzu rakówic. przy Głównej 
Alei, lis zwykły ciemny i ma
szynki nulkę dla fryzjera sprze
dam. Kraków, Czysta 17, m. 2, 
parter. 1260
Aparat fotograficzny Yoigtlandcr 
Bessa 6X9 sprzedam. Kraków, Ra
kowicka 16/4. 1373
Harmonja wioska 120 basów <to 

sprzedania. Kraków, ul. Węgierską 
6 m. 5. 1380
F'»ty. bardzo duży wybór, pol
skie, niemieckie, tanecznej i po
ważnej muzyki, sprzedam, co- 
dzień 14—18, Kraków, Mogilska 
8. m. 6. 1407
Metery Diesla używane sprzedaje 
okazyjnie ze składu firma O. Kun- 
kel, Kraków, Szewska 13. 1480
Wózek autko kremowe aprzedam. 
Kraków, Dietla 83.9. 1492
Futro sealakiny luźne, model pa
ryski, pierwszorzędne sprzedam. 
Kraków-Podgórze, Nadwiślańska 8 
Pyjamy damskie i męska na śred
niego, fotele (leniwce) parasolka 
damska, swetr. drabina pokojowa 
tanio do sprzedania. Kraków, Sz ak 
17, m. 5, II p. 1614
Sprzedam tapczan podwójny, szaf
ki nocne, krzesła, stół, ato.iczkt 
małe, zegar antyczny, komodę, fo
tel, jadalnie wiedeńską. Kraków, 
Kopernika 8/4. 853
Barwniki do farbowania materjl 
poleca C. Borek, Kraków, Rako
wicka 12, prowincja za zaliczeniem. 
Worki, sienniki, torby gospodar
cze, walizy, teki portfele, szczot
ki wtósiane, zabawki i galanterią 
poleca detalicznie M. Wojtaszew- 
skl, Kraków, Grodzka 27. 966
Urządzenia sklepowe sprzedam oka
zyjnie. Zgłoszenia: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 967".
Konsola z lustrem, szkło belgij
skie, sprzedam okazyjnie. Zgło
szenia: Gonieo Krak., Kraków, 
„Nr. 969".
Lodownia duża, stan dobry, sprze
dam okazyjnie. Zgłoszenia: Gonieo 
Krak., Kraków, „Nr. 976".
Futro perskie, breitszwance, łapki 
perskie, źrebce czarne, sea skino- 
we, fntra damskie kryte, męskie 
na piżmakach, nutrjetach i ba
ronach. Sprzeda okazyjnie aklcp, 
Kraków, Krakowska 36, 987
Restauracyjną maszynę do grzania 
potraw na gaz, eztery kociołki 
stan pierwszorzędny, sprzedam 
okazyjnie. Zgiosz.: Goniec Krak., 
Kraków. „Nr. 991".
Sprzedam serwnntkp. różne obra
zy, maszynę łódkową, stołki dzie
cięce,' fotel koszykowe, lustro. 
Kroków, Krakowska 35, sklep 
mebli. 993

Wydawnictwa „Genleg Krakawtkl". Kraków. Wlalapala 1. — Talafan 2M-11.
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